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10actual
Festivalul Axis Libri, 
deschis pe Aleea 
Domnească

TREI HOúI, FUGIúI DIN SEDIILE POLIúIEI, ÎN JUMĂTATE DE AN > EVENIMENT/05

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

 În locul covorului de verdeață care 
a existat la Spicu înainte de începerea 
modernizării, pe spațiul acum betonat 
au „răsărit” trei mochete verzi de toată... 
urâțenia. Terase ilegale, după cum am 
afl at de la Primăria Galați și de la Poliţia 
Locală! > pag. 11 foto Iulia Kelt

Terase ilegale, 
pe fostul spaţiu verde de la Spicu

04eveniment
16 localităţi 
din judeţul Galaţi, 
afectate de inundaţii

14social
Începe extinderea şi 
modernizarea centurii 
ocolitoare a Galaţiului 

valuta BNR

€4,72 
 

$4,19 

meteo

29̊  
Câţiva nori

                                   

Cursul de schimb valutar
la data de 5.06.2019
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ASTĂZI

LA CHIOĀCUL NOSTRU 
DIN PIAŢA ANCORA

MAZEPA I
NE VEDEM ÎN

6 IUNIE 2019,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Se schimbă 
PROGRAMUL 

la MICA PUBLICITATE
Biroul de preluare a anunţurilor 

de Mică publicitate 
va fi  deschis, începând de luni, 
10 iunie, după cum urmează: 

Se schimmbbăă 
ATENúIE!

Luni - Vineri 9,00 - 17,00
Sâmbùtù - Duminicù 9,00-12,00 

Cum evadează
hoţii la Galaţi, 
din neglijenţa

ţ ţţ

poliţiştilo

În mai puţin de şase luni, trei 
infractori reţinuţi în sedii ale 
IPJ Galaţi au scăpat de sub 
nasul oamenilor legii. Două 
dintre evadări au avut loc din 
Biroul Urmăriri, structură 
care are ca atribuţii tocmai 
capturarea infractorilor cu 
mandate de arestare sau 
de executare a pedepsei în 
vederea încarcerării în arest 
sau în penitenciar.  
. M. Constandache
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editorial
viaûa liberù
Ne trebuie tupeu să creütem lucrurile bune!

VICTOR CILINCĂ 
victor@viata-libera.ro 

„Suntem prea săraci ca să 
investim prea puţin”, spunea 
cineva interesat de recuperarea 
viitoare în bani, în prestigiu, în 
bun-simţ. Pe vremuri, dădeai 
un pol de aur pe o pereche de 
ghete, însă ele trebuia să ţină 
toată viaţa! De câte ori văd un 
festival reuşit la Galaţi – şi nu 
prea se vede efortul foarte mare 
al numai câtorva din spatele 
oricărui eveniment care ţine 
câteva zile – că e vorba despre 
teatru naţional şi internaţional, 
folclor internaţional de 
fanfare, de muzică uşoară, de 
reconstituiri istorice etc., îmi 
creşte câte un pic inima. Dar nu 

mă pot opri să nu compar totul 
şi cu ştachete ridicate foarte sus, 
cum ar fi  Festivalul de teatru de 
la Sibiu sau cel medieval de la 
Mediaş. 

    A început ieri Festivalul 
Internaţional al Cărţii Axis 
Libri şi pe parcurs vor veni 
şi câţiva invitaţi străini – nu 
vorbesc despre basarabeni, 
căci ei sunt tot români, nu 
străini, ci înstrăinaţi cândva. 
Vor fi  scriitori străini şi între 
coperte… Ca întotdeauna, se 
cheltuie, dar dacă tot vine aici 
lume de prin alte părţi, unora 
plăcându-le oraşul nostru şi 
repovestindu-l pe la ei, păi să 
încercăm măcar să aducem şi 
nume foarte mari de artişti. 
Aceasta, desigur, costă.

Victor 
Cilinca

    Important este şi că 
vom sta la taifas, că vom afl a 
lucruri noi, iar legăturile 
realizate, iată, de unsprezece 
ani şi prin acest festival fac mai 
mult pentru proiectarea altor 
evenimente, mai interesante, 
mai ambiţioase, decât ar putea 
să-l dea un ordin scris ori o 
poruncă domnească. „Cheia” 
este omul şi astfel, prin felul 
în care ştim să întâmpinăm 
şi măcar să ne prefacem bine 
educaţi, vom avea prieteni 
importanţi. Mă uitam de pildă 
la o comunitate mai mică, 
Tecuciul, unde s-a organizat, în 
primul rând datorită modului 
ingenios în care scriitorul Vasile 
Ghica de a combina concursul 
on-line cu atragerea unei 

maxime

“
Legile ûùrii                    
nu interzic nimùnui 
sù fi e imbecil!
GRIGORE MOISIL 

sinaxar
6.06.2019

 †  u Înùlûarea Domnului Ziua 
Eroilor; Sfântul Ilarion cel Nou

înapoi
Când se termină sfi nţii

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Numai eu afl u ultimul u

știrile? De unde și până când 
să candideze Dan Puric la 
președinție? Că vrea Sputnikul? 
Nu e destul că suntem, prin 
ochii artistului, cei mai buni, 
cei mai mari eroi? Ninel Peia, 
altă personalitate de care ne vom 
împiedica în campania electorală 
din toamnă, să ne judece!

Ar mai fi  Pandele, dacă-l lasă u

nevasta, și Tăriceanu, dacă nu-l 
mustră conștiința. De fapt, cred 
că am plimbat discuția într-o 
zonă minată - trebuie să-i dea 
voie partidul să iasă din curte, 
căci se făcu iarba cât casa, nene. 
Ah, și cineva din partea Antenei 
3 ar trebui să intre în competiție, 
nu neapărat domnul profesor 
Voiculescu.

Șoferul unui microbuz  u

școlar din Cluj a fost prins când 
conducea sub infl uența alcoolului. 
Înainte de toate, asta înseamnă cu 
adevărat sincronizare.

Întrebat dacă domnia sa este u

neînfricatul care a oprit grindina 
în timpul vizitei papei, ministrul 
Petre Daea a ridicat din sprâncele, 
cu veselia-i de copil care n-a 
avut jucării din cauza faptului 
că nu știa de existența lui Moș 
Crăciun: „Da. Da.” Desigur, n-are 
nicio legătură cu povestea, însă 
acum n-are cine să-i mai sufl e 
răspunsuri-cheie. Dragnea e 
la reeducare, Vâlcov își caută 
serviciu.

Chipurile a doi oameni de u

afaceri, prieteni buni cu Valentin 
Dragnea, sunt pictate pe pereții 
unei biserici din Teleorman. S-or 
fi  terminat sfi nții și profesorul 
de desen care le-a executat o fi  

deschis la întâmplare presa locală. 
Sau Ziarul Financiar, Forbes... 
Pentru inspirație.

România este pe locul 26 u

din 28 în UE la infrastructura 
feroviară, pentru că două dintre 
statele comunitare, Cipru și Malta, 
n-au căi ferate. Ne pare rău, dar 
nimeni nu ne poate acuza că 
săracii din Nicosia și La Valletta 
nu cunosc unicul sentiment al 
mucegăirii pe peronul gării. 
Se plimbă ca amărâții doar cu 
avioanele și pe autostrăzi.

Andronexam de la Educație u

insistă cu învățământul 
profesional, pentru că nu mai 
vrea clase de liceu completate 
cu note de 2 și 3. Chiar ea, 
distinsa profesionistă care 
desfi ința școlile de meserii. Era 
în perioada în care însuși Marian 
Vanghelie garanta pentru 
competențele lui Cati. 

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

S
igur că da! O aud pe 
Maria cum adoarme în 
inima pădurii!...Sigur 

că da! Cred că şi Maria mă aude 
cum adorm în inima pădurii!...
Doamne ce sfântă-i această stra-
nie adormire în inima pădurii! 
Să a/dormi în inima nopţii şi în 
inima pădurii, iată singurătatea 
singurătăţii unei sfi nte Doimi! Fi-
indcă, pasămite, ce putem fi , eu 
şi Maria, altceva, decât o sfântă 
Doime?!...Ce frumos doarme Ma-
ria! Oare eu ştiu să dorm la fel 
de frumos? Oare ce visează Ma-
ria? Oare nu cumva visează că-i 
fac SCARĂ LA CER?...Uite, eu mă 

ridic încet şi uşor de lângă inima 
ei şi de lângă inima nopţii şi de 
lângă inima pădurii...şi merg pe 
fi rul Râpii, încolo şi încoace, poa-
te chitesc doi drugi pentru scară, 
că-mi bate tata obrazul, dacă nu 
mă ţin de cuvânt, iar de la mama 
am să iau, vorba aia, pasul şi lo-
vitura!...Sigur că da! Iată, am şi 
găsit două lemne lungi şi drepte 
ca lumânarea...lungi până la cer, 
chiar până dincolo de cer, pot 
spune! Şi-s foarte aproape unul de 
altul! Sunt aşezate paralel, taman 
ca o scară, crengile ţinând loc de 
fuscei, numai potriviţi pentru 
suire!...O aud pe Maria: „am visat 
că ne suim împreună, acum, pe 
scara asta, până la cer! Şi am visat 
cea mai frumoasă poezie de ur-

care, scrisă de tine, atunci, când 
mi-ai cerut mâna sub salcia de la 
fântână, şi nu ţi-am dat-o! Vreau 
să ţi-o spun...şi apoi să începem 
suirea la cer! Vrei?”...Cum să nu 
vreau s-o aud pe Maria? Uite-aşa 
o aud în inima nopţii şi a pădu-
rii, lângă scară! Dumnezeieşte o 
aud! Parcă dinspre cer o aud!

„şi cum văzduhul de pământ 
s-agaţă lesne,/ să nu rămână cerul 
fără loc de veci,/ aşa mă prinde 
lungul drumului de glezne, dar şi 
cărarea ta, pe care vrei să pleci!// şi 
câte sunt!...şi multe sunt!...şi câte 
alte/ se pregătesc şi stau la rând 
şi se întind/ s-apuce loc şi cât mai 
multe zile calde/ în trupul meu: 
banal şotron şi labirint!// cărarea 
ta-i cea mai nedreaptă dintre 

toate,/ şi are grâu, şi are maci pe 
lângă ea,/ şi pe ţărână poartă ur-
mele lăsate/ de zmeul nostru mic 
şi trist şi fără stea!// hai, dă-i şi 
lui o stea din cerul care, iată,/ îmi 
ţine glezna, să nu-şi piardă partea 
lui.../ ia-l şi pe zmeu...cesta e zmeu 
dintr-o bucată/ de univers al tu-
turor, al nimănui!// hai, vă aştept, 
veniţi încoa’!...îmi pare bine/ că vă 
aud...fi ţi cât mai lungi, cum tim-
pu-n gări...!/ veniţi acum...am zile 
calde, dar puţine/ în trupul meu 
umplut cu drumuri şi cărări!...// 
aud ceva!...dar ce aud?...(nu mi se 
pare,/ e drumul meu, nu are loc, 
n-am ce să-i zic!).../ aud ceva: la 
vale-i greu cu zimbrul mare!/...
şi-ncă ceva: e greu la deal cu zim-
brul mic!”//...(Stai să vezi!)  .

tragedia
MARIA (XI)

divina

personalităţi din străinătate 
implicate în sprijinirea culturii 
oferite gratuit, un festival 
internaţional al aforismului. Tot 
la Tecuci, marţi am participat 
la vernisajul unei expoziţii 
de fotografi e uimitoare, 
realizată de un artist fotograf 
sicilian. Artistul fotograf 
Ştefan Andronace, monograf 
al municipiului şi fost director 
al bibliotecii de acolo, a reuşit 
să-l convingă pe italian să facă 
o sesiune de fotografi i prin care 
să fi e promovat în străinătate 
peisajul comunei Movileni. 
Nimic nu este imposibil 
atunci când îţi ascuţi mintea 
şi te doare inima dacă nu faci 
lucrurile să rămână şi să crească 
fain!  .

nec plus ultra
Doamne, 

ce-ai făcut cu Ţara?
ION ZIMBRU (ÎN ABSENŢA LUI ĀTEFAN CEL MARE) 

mândra mea e (pro)motoare.../ [uite, dânsa are (d)ouă,
însă eu am numai unul,/ şi de aia-s (pro)motor]...
ea e starterul în toate:/ fulgeră, trăsneşte, plouă,
dă din mâini, dă din picioare,/ dă din...gata, eu cobor
din această întâmplare,/ nu mai stau în preajma-i nulă,
nu mai vreau papară, jocuri,/ sfârâială, hapuri, brânci...
mă retrag într-o părere/ mâzgălită pe-o ţidulă
când nu-nţelegeam ce-nseamnă/ potriviţi, înalţi, adânci;
când scriau analfabeţii,/ şi deştepţii făceau zbârnă;
când muscalii [miel(o)ruşii]/ făceau totul colectiv;
când vedeam că steagul ţării/ plânge-n bernă şi-i atârnă
zdrenţele indiferenţei/ pe-un mâzgos şi strâmb triglif;
când vedeam pe frontispicii/ numai seceri şi ciocane,
stele roşii şi îndemnuri:/ drujba-n jos şi drujba-n sus...
când boceau ţăranii noştri/ (prin păduri şi pe maidane):
doamne, ce-ai făcut cu ţara.../ însă nouă nu ne-ai spus???! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

DIN COLECúIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

CVASI/BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”
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Fostele hoteluri Galaţi 
şi Dunărea 
intră în reţeaua Accor
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Unul dintre cele mai importante 
grupuri hoteliere la nivel mondial, 
Accor, a semnat, prin partenerul 
său în Europa de Sud-Est, 
Orbis Hotel Group, un acord de 
management, pe 15 ani, pentru 
operarea a două dintre cele mai 
cunoscute hoteluri din Galaţi 
– Galaţi Centrum şi Danube 
Stars, fostele hoteluri Galaţi şi 
Dunărea din centrul oraşului, 
ambele deţinute de omul de 
afaceri Traian Sandu. Grupul 
Accor numără, printre brandurile 
sale, hoteluri ca Sofi tel, Pullman, 
Novotel, Mercure, Ibis şi All 
Seasons. Brandurile sub care 
vor opera cele două hoteluri din 
Galaţi, începând din aprilie 2020, 
vor fi  Mercure Galaţi Centrum ýi 
ibis Styles Galaţi Dunărea. I-am 
cerut lui Traian Sandu mai multe 
amănunte despre acest contract. 

 - În ce anume a constat u

înţelegerea? 
- Este un contract de franciză 

și management. Practic, preluăm 
modelul de business al Accor și 
managementul va fi  efectuat de 
către ei. A venit momentul ca eu 
să fac pasul înapoi, în sensul în 
care îmi păstrez proprietatea, nu-
mai că activitatea executivă va fi  
coordonată de un general mana-
ger selectat de ei, dar împotriva 
căruia am drept de veto. Ar putea 
fi  ori român, ori străin. 

  - Pe ce durată a fost semnat u

contractul? 
- Contractul a fost semnat pe 

15 ani și a început acum o lună 
și jumătate. Prima etapă e cea în 
care ne afl ăm acum și în care, 
după ce s-au făcut toate evalu-

ările și estimările, încheiem în 
curând partea de organizare, 
după care trecem la operațiunile 
propriu-zise de modernizare, de 
schimbare, de transformare, de 
adaptare la standardele de brand 
solicitate de ei pe fi ecare dintre 
cele două modele pe care noi le-
am ales. Adică ibis Styles, care e 
un hotel de 3 stele, și Mercure, 
care e hotel de 4 stele. Vom păstra 
o parte din denumirile vechi ale 
hotelurilor, adică vor fi  Mercure 
Galați Centrum şi ibis Styles Du-
nărea. Din luna aprilie a anului 
viitor, este prevăzută intrarea 
în funcțiune a noilor modele de 
business.

  - Concret, ce se va schimba?  u

- Se face o transformare, o 
îmbunătățire a tot ce există în 
prezent, și în camere, și în spațiile 
comune, și în restaurante, și în 
lobby-urile hotelurilor... Se fac 
investiții care să alinieze cele 
două hoteluri la standardele de 
brand pe care le are Accor în toată 
lumea. Practic, noi intrăm într-
un club de 4.500 de hoteluri din 
întreaga lume. După analiza de 
piață care s-a făcut, noi am con-
statat că trebuie să menținem 
un hotel de trei stele, adică ibis 
Styles, un hotel prietenos, colo-
rat, care se adresează tinerilor, 
familiilor, și Mercure, un hotel de 
calitate superioară, care se adre-
sează în principal segmentului de 
business. 

 - Evident, vor fi  şi schimbări u

de preţuri pentru tot ce 
înseamnă servicii. 
- Necondiționat. În politica 

generală a Accor, prețurile sunt 
în funcție de poziția geografi că, 
deci Galaţiul va avea alte tarife 
decât cele din București. Avem și 
exclusivitate pentru perioada de 

15 ani pentru zona Galați-Brăila. 
Asta înseamnă că, timp de 15 ani, 
Accor nu va mai putea să deschi-
dă altceva din portofoliul lor în 
Galați și Brăila. 

  - Aşadar, contractul semnat  u

de dumneavoastră este cu 
Accor.  
- În toată Europa de Est acţi-

onează grupul Orbis, care este 
din Polonia și care este deținut 
în procent de 85-90 la sută de că-
tre Accor. Toate standardele sunt 
Accor, iar Orbis este un operator 
general. Noi am semnat cu Accor, 
care este cel mai mare operator 

de hoteluri din Europa și al cin-
cilea din lume. În industria noas-
tră, Accor este similar cu ceea ce 
este ArcelorMittal în industria 
siderurgică și nu e nicio exage-
rare, au o cifră de afaceri de 4,5 
miliarde de euro. Am negociat 
13 luni acest contract. Suntem 
mulțumiți că ne aducem și noi 
contribuția, dacă tot se schim-
bă și centrul ăsta cât de cât. Am 
răspuns imediat la ceea ce se în-
cearcă să se facă și arătăm astfel 
că se pot face lucruri bune și în 
acest oraș pe care unii îl consideră 
marginal. .

MERCURE āI IBIS STYLES ÎN GALAúI  .  INTERVIU

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii din cadrul Secţiei 
nr. 1 Poliţie Locală l-au sancţio-
nat contravenţional pe numitul 
Ş.N., de 28 de ani, din Galaţi. 

Persoana în cauză a tulburat 
grav liniştea publică, prin uti-
lizarea de aparatură muzicală 

la intensitate foarte mare, cu 
ocazia desfăşurării unei pe-
treceri private, în curtea unui 
imobil situat pe strada Mihai 
Eminescu, producând astfel in-
dignarea şi disconfortul locui-
torilor din zonă. În acest caz, 
poliţiştii locali gălăţeni au apli-
cat o amendă în valoare de 1.500 
de lei. .

 CĂUTAT                   
ÎN FRANŢA, 
DEPISTAT             
LA OANCEA 
URMĂRIT. În Punctul 
de Trecere al Frontierei Oancea 
– I.T.P.F. Iaşi s-a prezentat, 
pentru efectuarea formalităţilor 
necesare trecerii frontierei 
de stat, pe sensul de intrare 
în ţară  cetăţeanul român 
R.V.,  în vârstă de 32 de ani. La 
controlul de frontieră, poliţiütii 
de frontieră au constatat că, 
pe numele bărbatului era emis, 
de pe data de 4 iunie 2019, de 
către autorităţile din Franţa, un 
mandat de arestare. Bărbatul era 
căutat pentru că a săvârüit mai 
multe infracţiuni contra ordinii üi 
siguranţei publice, pe teritoriul 
Franţei. Bărbatul în cauză a fost 
predat unei echipe operative din 
cadrul Serviciului de Investigaţii 
Criminale al I.P.J. Galaţi, în 
vederea luării măsurilor legale 
care se impun.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 6 iunie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Traian, Basarabiei 
şi Drumul Viilor. Āoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Vameş şi Barcea, iar pe DN 
26, în localităţile Frumuşiţa şi 
Vlădeşti. Pe DE 581, o autospe-
cială cu radar va fi  amplasată pe 
raza localităţii Priponeşti, iar pe 
DJ 251, la Slobozia Conachi şi 
Matca.  . M. Constandache

petrecere 
Amendă proporţională 
cu volumul muzicii 
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 SECTOR DE 
DRUM, DE LA CJ 
LA CL CERŢEĀTI
PATRIMONIU. Un sector 
de drum din DJ 240A, în lungime de 
aproape un kilometru, va fi  trecut din 
patrimoniul CJ Galaţi în administrarea 
Consiliului Local Cerţeşti, o hotărâre în 
acest sens fi ind aprobată de consilierii 
judeţeni în şedinţa de vineri, 31 mai. 
„Este un DJ unde CJ Galaţi a făcut 
un pod – o investiţie destul de mare, 
de peste 1 milion de lei, un pod pe 
care puţini credeau că-l vor vedea 
refăcut. Drumul este pietruit, dar 
trece chiar prin mijlocul localităţii, iar 
primarul din Cerţeşti doreşte să-l ia în 
administrare pentru a-l moderniza”, a 
explicat preşedintele CJ Galaţi, Costel 
Fotea. După cum se precizează în 
Expunerea de motive a hotărârii 
de CJ, segmentul de drum afl  at în 
discuţie asigură accesul către centrul 
satului Cerţeüti üi către instituţiile 
üi agenţii economici importanţi din 
zonă, preluând cea mai mare parte 
a trafi cului rutier üi pietonal, de la 
periferie spre centru, oferind, în 
acelaüi timp, o alternativă la trafi cul 
rutier de pe DJ 251B.  . O.A.C. 

Câţi agenţi 
economici 
gălăţeni 
sunt activi

REGISTRU. La sfârşitul lunii 
aprilie, la nivelul judeţului Galaţi, erau 
activi 26.050 de agenţi economici, 
cu 3,17 la sută mai mulţi decât în 
aceeaşi perioadă a anului trecut, 
potrivit datelor centralizate de Ofi ciul 
Naţional al Registrului Comerţului 

(ONRC). Acest rezultat a fost obţinut în 
condiţiile în care, în ultimul an, ca formă 
de organizare, numărul de persoane 
juridice a crescut de la 17.641 a 19.054, 
chiar dacă numărul de persoane fi zice 
autorizate a scăzut de la 7.608 la 6.996. 
, O.A.C.

16 localităţi din judeţ, 
afectate de inundaţii 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Fenomenele hidro-
meteorologice periculoase (Cod 
portocaliu şi roşu meteorologic, 
Cod galben şi portocaliu 
hidrologic) s-au adeverit în multe 
dintre localităţile din judeţul 
nostru, unde s-au semnalat 
vijelii, averse torenţiale şi 
scurgeri de pe versanţi. 

Toate aceste fenomene extre-
me au creat probleme în localităţi 
din judeţul Galaţi: Bălăbăneşti, 
Bereşti Meria, Cavadineşti, Corod, 
Drăguşeni, Independenţa, Iveşti, 
Lieşti, Matca, Tecuci, Munteni, Be-
reşti, Rădeşti, Schela, Şendreni şi 
Suceveni.

 Prefectura Galaţi a făcut un 
bilanţ în urma inundaţiilor din 
ultimele zile. Conform acestui bi-
lanţ, cele mai însemnate pagube 
s-au înregistrat la Corod (circa 120 
de case, 130 de anexe gospodăreşti 
şi 10 hectare de culturi inundate), 

Cavadineşti (circa 250 de hectare 
de teren arabil inundate), Suceveni 
(circa 30 de curţi şi şase hectare de 
teren arabil inundate) etc. 

 „Prin ordinul prefectului jude-
ţului Galaţi, Dorin Otrocol, au fost 
constituite şi se afl ă deja în teren 
trei comisii de constatare şi evalua-
re a pagubelor înregistrate la locu-
inţe (la Corod, Rădeşti, Negrileşti, 
Iveşti, Lieşti, Matca), două comisii 
de evaluare a pagubelor înregis-
trate la infrastructura rutieră (la 
Vânători, Tuluceşti, Cavadineşti, 
Rădeşti, Bălăşeşti, Drăguşeni, Po-
iana, Ţepu, Negrileşti, Cerţeşti, 
Matca, Valea Mărului, Frumuşiţa) 
şi două comisii de evaluare a pagu-
belor generale din agricultură”, se 
arată într-un comunicat de presă 
al Prefecturii Galaţi.    

 La Corod au ajuns, pe lângă 
echipele de evaluare, şi echipe 
de la Direcţia de Sănătate Publică 
Galaţi, care au catagrafi at popu-
laţia afectată de inundaţii şi au 
împărţit materiale informative 
pentru prevenirea îmbolnăvirilor 

(BDA, HVA). Potrivit informaţiilor 
furnizate de DSP, două echipe din 
cadrul Departamentului de Su-
praveghere în Sănătate Publică au 
mers la Corod şi au  instruit per-
sonalul medico-sanitar din cadrul 
cabinetelor medicilor de familie, 
au catagrafi at populaţia afectată 
în vederea vaccinării profi lactice 
(vaccin antitetanic) şi au distribuit 
tablete de Biclosol la 68 de familii, 
cu instrucţiuni de utilizare. De ase-
menea, reprezentanţii DSP Galaţi 
au distribuit, atât la ISU, cât şi la 
dispensarul din comuna Corod, 
7.200 tablete Biclosol. 

 Totodată, populaţia a fost sfă-
tuită să consume numai apă din 
surse autorizate şi să consume ali-
mente preparate termic. 

Pericolul nu a trecut încă pen-
tru că judeţul Galaţi se afl ă în con-
tinuare sub avertizarea Cod por-
tocaliu hidrologic pe râul Bârlad 
şi pârâul Corozel şi Cod galben pe 
fl uviul Dunărea. Există în continu-
are pericolul unor viituri rapide pe 
râurile mici cu posibile efecte  de 

inundaţii locale şi creşteri de debite 
şi niveluri pe unele râuri din aces-
te bazine  hidrografi ce, cu posibile 
depăşiri ale cotelor de apărare.

 Trebuie menţionat faptul că 
pe Dunăre, debitul a crescut, iar 
la marginea fl uviului s-au adunat 
deja tone de gunoaie, dar şi leşuri 
de animale, acestea fi ind preluate, 
în măsura posibilităţilor, de auto-
rităţile locale. 

 Administraţia Naţională de 
Meteorologie atenţionează că până 
pe 7 iunie, ora 23,00,  instabilita-
tea atmosferică va fi  temporar 
accentuată în cea mai mare par-
te a ţării. Vor fi  perioade în care 
se vor semnala averse ce vor avea 
şi caracter torenţial, descărcări 
electrice, intensifi cări ale vântu-
lui, vijelii şi căderi de grindină. În 
intervale scurte de timp sau prin 
acumulare, cantităţile de apă 
vor depăşi 15-25 l/mp, iar pe arii 
restrânse 35-40 l/mp. Conform 
meteorologilor, fenomenele vor 
fi  mai frecvente în timpul după-
amiezelor. ,

ÎN URMA FENOMENELOR EXTREME  .  BILANú 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Cetăţeanul român, R.D., în 
vârstă de 31 de ani, s-a prezentat 
pentru efectuarea formalităţilor 
de control, pe sensul de ieşire din 
ţară, în Punctul de Trecere al Fron-
tierei Oancea – I.T.P.F. Iaşi. Bărba-

tul conducea un autoturism marca 
Renault.  

 La controlul de frontieră, băr-
batul a prezentat certifi catul de 
înmatriculare, care avea aplicat pe 
verso un autocolant ce atesta efec-
tuarea inspecţiei tehnice periodi-
ce, însă nu îndeplinea condiţiile de 
formă şi fond ale unui document 

autentic. Existând suspiciuni cu 
privire la autenticitatea autoco-
lantului, poliţiştii de frontieră au 
efectuat verifi cări suplimentare, 
în urma cărora au stabilit că aces-
ta este fals.

 Cu privire la cele constatate, 
bărbatul a declarat că autoturis-
mul aparţine mamei sale şi că 

nu avea cunoştinţă despre faptul 
că documentul prezentat nu este 
autentic.

 În cauză, poliţiştii de frontieră 
efectuează cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunilor de   compli-
citate la fals material în înscrisuri 
ofi ciale, fals material în înscrisuri 
ofi ciale precum şi  uz de fals. .

anchetù 
Maşina mamei i-a adus un dosar penal fi ului plimbăreţ 

Peste 100 de gospodării  u

şi circa 250 de hectare 
de teren arabil, inundate 
foto Iulia Kelt
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Cum evadează hoţii 
la Galaţi, din neglijenţa 
poliţiştilor

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În mai puţin de şase luni, trei 
infractori reţinuţi în sedii ale IPJ 
Galaţi au scăpat de sub nasul 
oamenilor legii. Două dintre 
evadări au avut loc din Biroul 
Urmăriri, structură care are 
ca atribuţii tocmai capturarea 
infractorilor cu mandate de 
arestare sau de executare a 
pedepsei în vederea încarcerării 
în arest sau în penitenciar.  

Evadarea nu din arest sau 
puşcărie, ci chiar din birourile 
poliţiştilor care abia îi prinseseră 
sau îi cercetau a devenit un obicei 
printre hoţii gălăţeni, în ultima 
jumătate de an. Nu mai puţin de 
trei astfel de incidente au avut 
loc în ianuarie, aprilie şi respec-
tiv iunie, fuga infractorilor din 
custodia oamenilor legii soldân-
du-se cu instituirea unor situaţii 
de urgenţă, mobilizarea de resur-
se pentru căutarea şi prinderea 
fugarilor, şi nu în ultimul rând, 
cu afectarea gravă a imaginii şi 
încrederii în poliţie din partea 
populaţiei civile. Bonus, noi ne-

cazuri penale pentru cei fugiţi 
în sarcina cărora se adaugă un 
nou dosar penal, pentru evada-
re, dar şi pentru poliţiştii care ar 
fi  trebuit să-i păzească, potrivit 
procedurilor. 

 Douù evadùri, 
de la Urmùriri 

Lipsa personalului, tot mai 
puţin ca urmare a valurilor de 
pensionări din ultimii ani, şi 
slaba pregătire a poliţiştilor abia 
intraţi în sistem ar putea fi  argu-
mente care să vină în „sprijinul“ 
celor cercetaţi acum, ca urmare 
a celor trei cazuri de evadare, 
pentru neglijenţă în serviciu. Nu 
se ştie însă cât vor atârna aceste 
argumente, nici în anchetele pe-
nale care îi vizează, nici în cele 
administrative. „Toate evadările 
au fost cauzate de neatenţie, lipsă 
de implicare şi neglijenţă, nu de 
altceva. În toate cele trei cazuri 
s-au deschis dosare de cercetare 
prealabilă, care au fost deocam-
dată suspendate până la fi naliza-
rea anchetelor penale, pentru că 
aşa prevede legea“, ne-a declarat 
marţi, 5 iunie, cms. şef Cornel 
Mototolea, inspectorul şef al 

IPJ Galaţi. Mai îngrijorător este 
faptul că evadarea din ianuarie, 
când un individ arestat în baza 
unei alerte internaţionale emise 
de autorităţile austriece, a fugit 
pe geamul de la toaletă, şi cea 
de luni, 3 iunie, când un puşti 
de numai 16 ani, un tâlhar ce 
trebuia să fi e dus într-un centru 
de reeducare, s-au petrecut în se-
diul Biroului Urmăriri, în timp 
ce le erau făcute formalităţile de 
încarcerare! Structura care are 
ca atribuţii punerea în executa-
re a mandatelor de arestare şi a 
celor de executare a pedepsei, 
fi ind practic ultima „oprire“ a 
infractorilor înainte de a ajun-
ge după gratii, funcţiona într-o 
anexă din curtea IPJ Galaţi, nu 
în sediul principal. 

Spunem „funcţiona“ pentru 
că, după evadarea de luni, după 
cum ne-a confi rmat şeful Poliţi-
ei Galaţi, Biroul a fost mutat din 
clădirea independentă, de unde 
se pare, hoţii profi tau prea des 
de neatenţia poliţiştilor care ar 
fi  trebuit să îi supravegheze mai 
strict. Al doilea caz de evadare, 
care l-a avut ca protagonist pe un 
hoţ de 19 ani, prins cu greu în 

fl agrant, a avut loc din Secţia 3 
Poliţie, în luna aprilie. 

 Condamnùri simbolice 
În ziua în care tâlharul de 16 

ani, prins de poliţiştii Secţiei 4 şi 
adus la Judeţ, fugea pe uşa Biro-
ului Urmăriri, Judecătoria Galaţi 
pronunţa condamnarea, în pri-
mă instanţă, în cazul evadării din 
ianuarie. Stănică Busuioc, hoţul 
căutat de austrieci pentru furturi 
de bancomate, a primit 6 luni de 
închisoare pentru că a fugit pe 
geamul de la baie. Este pedeapsa 
minimă prevăzută pentru aceas-
tă faptă, la care i s-a mai adăugat 
un spor ca urmare a unei alte 
condamnări primite la Tecuci, 
anul trecut, pentru conducere 
fără permis. Dacă sentinţa va ră-
mâne defi nitivă, Busuioc va sta 
cel mult şapte luni după gratii în 
România, după care va fi  extrădat 
în Austria. Evadatul din Secţia 3, 
Adrian Năstase, a fost trimis în 
judecată abia la fi nele lunii mai. 
În niciunul dintre cele două ca-
zuri, procurorii nu au trimis în 
judecată dosarele în care poliţiş-
tii sunt cercetaţi pentru neglijen-
ţă în serviciu. ,

TREI HOúI, FUGIúI DIN SEDIILE POLIúIEI, ÎN JUMĂTATE DE AN  .  EXPLICAúII

 GĂLĂŢENI BĂNUIŢI 
DE FURTURI           
DIN LOCOMOTIVE
ANCHETĂ. Galaţiul este 
pe lista Poliţiei Transporturi într-un 
amplu dosar penal privind furturi 
de combustibil care au vizat, de 
la începutul acestui an, mai multe 
garnituri de tren aparţinând unui 
operator privat. Cauza, afl  ată pe 
rolul Poliţiei Transporturi Argeş, 
vizează 19 suspecţi din Dâmboviţa, 
Argeş, Teleorman şi Galaţi, care ar 
fi  sustras carburant din locomotive. 
20 de percheziţii au avut loc miercuri, 
simultan, în cele patru judeţe, pentru 
strângerea de probe care să îi ajute pe 
anchetatori la documentarea dosarului. 
„Din cercetări a reieşit că, în anul în 
curs, 19 bărbaţi, cu vârste cuprinse 
între 28 şi 61 de ani, ar fi  sustras 
motorină din locomotivele aparţinând 
unui operator privat de transporturi 
feroviare. Ulterior, cei în cauză ar 
fi  valorifi cat carburantul la diverse 
persoane. Prejudiciul este în curs de 
stabilire“, se arată într-un comunicat al 
Poliţiei Române. Cei 19 suspecţi vor 
fi  duşi la audieri, fi ind cercetaţi pentru 
furt.  . M. Constandache 
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Încălcarea celor mai elemen-
tare reguli de circulaţie, dar cu 
impact major asupra siguranţei 
trafi cului, s-a soldat cu amenzi 
usturătoare şi, în multe cazuri, 
cu suspendarea dreptului de a 
conduce. În ultimele şapte zile, 
aproape 850 de contravenţii la re-

gimul rutier  au fost constatate în 
trafi cul din judeţ, cele mai mul-
te fi ind în sarcina conducătorilor 
auto. Practic, cu excepţia celor 
183 de cazuri de traversare nere-
gulamentară imputate pietonilor, 
restul au atras răspunderea celor 
de la volan. Cei mai mulţi, 224, au 

fost vitezomanii, urmaţi de 114 
şoferi care nu purtau centura de 
siguranţă, 23 care nu au acordat 
prioritate şi alţi 20 surprinşi în 
timpul unor depăşiri neregula-
mentare. La mică distanţă au fost 
şoferii turmentaţi, în număr de 
22, 16 dintre aceştia alegându-se 

cu amendă şi permis suspendat, 
în timp ce restul de şase s-au ales 
cu dosare penale. Valoarea tota-
lă a amenzilor aplicate depăşeşte 
300.000 de lei, 109 conducători 
auto spunând, pentru o vreme, 
“adio” dreptului de a se urca la 
volan.  . M. Constandache

sancûiuni
Peste o sută de şoferi, lăsaţi fără permise

Stănică Busuioc,  u

un interlop din zona Tecuciului, 
a evadat în ianuarie

Adrian Năstase, spărgător de  u

maşini, a evadat din Secţia 3
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„Panegirice“ 
preţioase

CENTENAR. Scoase 
acum la Editura „Axis Libri“, 
volumele „Eroi căzuţi pe front 
pentru întregirea neamului 
1916-1918“ şi „Jertfa marii 
uniri“, de Gheorghe Marcu, fi u 
al Brăhăşeştiului, pensionar 

MAI decorat cu Ordinul „În ser-
viciul Patriei“ clasa I, consem-
nează meticulos, pe localităţi, 
zeci de eroi militari din judeţ, 
preoţi de front şi brave unităţi 
de luptă din „Triunghiul morţii“.  
. V. Cilincù

vernisaj
Liceul de Arte şi-a desfăşurat tradiţionalul concurs naţional

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Cea de-a XVIII-a ediţie a Con-
cursului Naţional „Camil Res-
su“, organizat de Liceul de Arte 
„Dimitrie Cuclin“, s-a desfăşurat 
vineri, 31 mai, la sediul prestigi-
oasei şcoli gălăţene, concurenţi 
fi ind elevi de la şcoli de artă din 
ţară. Numeroase premii au fost 

câştigate de elevii noştri, iar 
pentru prima oară în istoria con-
cursului a fost acordat Premiul 
Special „Mihai Mănescu“, pentru 
o lucrare de grafi că a unui elev 
gălăţean. Juriul a fost alcătuit din 
prof. univ. dr. Mihai Mănescu, 
cadru didactic la Academia de 
Arte „Nicolae Grigorescu“, un 
extraordinar ilustrator, şi prof. 
dr. Adrian Brăescu, directorul 

Liceului de Artă „Nicolae Tonit-
za“ din Bucureşti, reprezentant 
al Ministerului Educaţiei Naţio-
nale - inspector general pentru 
aria curriculară Arte. După con-
curs, a fost vernisată o expoziţie 
cu lucrările premiate, acestea fi -
ind puse în valoare pe simeze de 
sculptorul Mugurel Vrânceanu, 
şeful Catedrei de Arte plastice a 
liceului gălăţean.   .

„JoY ART Theatre“ 
- patru premii 
la Bucureşti

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

„Am participat la două 
secţiuni şi ne-am întors cu 
patru premii“ de la Festivalul 
Interjudeţean „Joc în joacă“, 
de la Bucureşti, ne-a spus, cu 
îndreptăţită mândrie, actriţa 
Oana Preda, fondatoarea 
trupei de micuţi artişti „JoY 
ART Theatre“, pe care o 
pregăteşte, regizând deja o 
serie întreagă de spectacole de 
succes. O anticameră, sperăm, 
pentru viitori mari artişti, care 
să fi e respectaţi şi în lume.

Ediţia a V-a a festivalului de 
la Bucureşti, competiţie de teatru 
pentru copii şi adolescenţi, a fost 
organizată, pe 18 mai, de Şcoala 
Gimnazială „Petre Ispirescu“, în 
parteneriat cu Colegiul Naţional  
„Matei Basarab“şi UNATC din 
Bucureşti.

Pentru micii artişti gălăţeni, 
trofeele au fost o recunoaştere cu 
atât mai binevenită cu cât veneau 
după un efort foarte mare chiar 
şi pentru maturi: o zi întreagă pe 
drum spre Capitală şi înapoi, cu 
tracul jocului în faţa unor necu-
noscuţi, departe de oraşul lor şi de 
colegii de şcoală, care să-i susţină 
cu aplauze. Am avut ocazia să-i 
aplaud la spectacolele jucate de 
trupă la Galaţi, inclusiv la cele pre-
miate acum, însă în condiţii mai 
prieteneşti, în faţa părinţilor, co-
legilor şi prietenilor de familie.

Concursul este dedicat elevilor 
din învăţământul primar, gimna-
zial şi liceal, pe trei categorii de 
vârstă, de la 6 la 18 ani, a avut trei 
secţiuni. Gălăţenii au concurat la 
primele două secţiuni şi au obţinut 
patru premii. Titlul de „Cel mai 
bun cuplu“, Romeo şi Julieta, în 
ingenioasa montare a Oanei Pre-
da, „Joaca de-a Romeo şi Julieta“, 
a fost câştigat de David Alexandru 

Gheorghe şi Ruxandra Ardean, pe 
care îi remarcasem deja într-o cro-
nică la ziar. „Premiul pentru cea 
mai bună interpretare feminină“ 
pentru rolul Mam’Mare, din „D-l 
Goe“, i-a revenit Cristianei Rapo-
tan. Pentru monolog, Luana So-
lomon a primit Premiul al II-lea, 
iar spectacolul „D-l Goe“ a câştigat 
Premiul al III-lea. Şi un… premiu 
special, al sorţii: mezina Maria 
Maftei a împlinit cei „şapte ani de-
acasă“… în plin turneu! Iar astfel 
de lucruri nu se uită niciodată.

Bunicul lui David şi tatăl actri-
ţei, actorul Stelian Preda, cel care 
în tinereţe se pregătise să-l joace 
pe Romeo, însă, ajungând direc-
tor al teatrului din Botoşani, a 
cedat cu generozitate rolul, era 
emoţionat că nepoţelul său a 
ajuns să-l joace deja. Cu bucuria 
de a se juca, optimist, actorul 
mi-a citat din „Căruţa cu paiaţe“: 
„Pui de teatru românesc,/ Îţi văd 
astăzi viitorul“.  .

festival
„Dimineaţa“ artei începe devreme

concurs
Festival               
de muzică 
jună „inventat“           
de Maria 
Crăciun

David ýi Daria  u

în piesa Domnul Goe

TROFEU. Un nou festival-
concurs a fost iniţiat de tânăra 
cântăreaţă gălăţeană Maria Cră-
ciun, care ne-a dus numele în 
ţară şi străinătate. Pe 15 iunie, de 
la ora 10,00, pe scena Centrului 
Multicultural „Dunărea de Jos“ de pe 
strada Domnească nr. 91, intrarea va 
fi  liberă la prima ediţe a Festivalului-
concurs de muzică pentru copii şi 
adolescenţi „Un cântec pentru tine“, 
dedicat copiilor cu vârste cuprinse 
între cinci ani (cât a avut şi Maria la 
debutul pe scenă) şi 14 ani.  Încă se 
mai pot face înscrieri, la Secretariatul 
fes-tivalului, la telefon 0732.056.049
„Miza cea mare o va constitui Trofeul 
festivalului, care va fi  realizarea unui 
videoclip după o melodie aleasă de 
premiant. Eforturile concurenţilor 
premianţi vor fi  răsplatite fi nanciar 
şi material, am afl  at de la Maria, 
emoţionată înainte de acest nou 
eveniment, organizat  de Asociaţia 
„Music Forever“, în parteneriat cu 
Primăria şi Consiliul Judeţean Galaţi.
„Am vrut să venim în sprijinul copiilor 
talentaţi, dar defavorizaţi şi am 
decis gratuitatea cheltuielilor pe tot 
parcursul festivalului pentru copiii 
orfani sau proveniţi din centrele 
de plasament, precum şi a celor 
care sunt încadraţi într-un grad de 
handicap. Oricărui copil talentat 
trebuie să  i se certifi ce dreptul de a se 
putea exprima pe o scenă. Le dorim 
tuturor copiilor succes şi îi aşteptăm 
cu drag la concurs. Cel mai bun să 
învingă!“, le urează concurenţilor 
Consiliul Director al festivalului.
Juriul va fi  alcătuit din personalităţi 
cultural-artistice, cu o bogată expe-
rienţă în acest gen de concursuri. 
Astfel, preşedinte al juriului este 
Marian Stere - actor, editor-şef  la 
Radio România Actualităţi, textier 
şi interpret, care va ajutat de Maria 
Ene - compozitoare şi textieră, direc-
toare a grupului vocal „Lillput“, 
Viorela Filip - interpretă, textieră şi 
compozitoare, Claudia Miriţescu - 
interpretă, directoarea Festivalului 
„Fulg de Nea“ din Braşov, şi evident 
Maria Crăciun.  . V. CilincùAR
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 PAVEL STRATAN, 
LA GALAŢI
CONCERT. Pavel Stratan 
revine la Galaţi, cu un concert, 
la Gossip, joi, 13 iunie, de la ora 
21,00. Pavel Stratan este un 
cântăreţ şi textier de muzică folk-
pop din Republica Moldova, iar 
muzica pe care o face nu poate 
fi  încadrată într-un singur stil. 
Nu se ştie exact cât la sută este 
inspiraţie şi cât la sută reprezintă 
muzică originală. De fapt, aceasta 
pare a fi  noutatea pe care Pavel 
Stratan o aduce pe piaţă. Se 
remarcă crâmpeie din folk, dar şi 
din motivele tradiţionale.Preţul unui 
bilet este 40 de lei.  . R.A.P.

  FESTIVAL 
DE PIZZA, 
ÎN GRĂDINA 
PUBLICĂ
FOOD. Pizza Fest vine cu 
prima sa ediţie în Galaţi, între 
7 şi 9 iunie, în Grădina Publică. 
Gălăţenii se vor putea bucura de 
delicioasele preparate timp de trei 
zile, între 7 üi 9 iunie, de la 11,00 la 
23,00. Pe lângă pizza, participanţii 
se vor putea bucura de o varietate 
de deserturi, printre care clătite, 
cannoli sicilieni, îngheţată artizanală 
italiană, profi terol üi alte dulciuri. 
Pentru copii vor fi  baloane Disney 

üi activităţi de face painting. Se 
vor putea face poze, muzica nu 
se va opri nicio clipă, iar maeütrii 
pizzaiolo vor face deliciul privitorilor 
üi al degustătorilor.  . R.A.P. 

Florile, vedetele Galaţiului 
timp de trei zile
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Vineri, 7 iunie, de la ora 11,00, 
la sediul Complexului Muzeal 
de Ātiinţele Naturii „Răsvan 
Angheluţă“ Galaţi, va avea loc 
vernisajul celei de-a XXIV-a ediţii 
a expoziţiei temporare „Expo-
Flora, Flori la malul Dunării“, 
manifestare cu tradiţie pentru 
Secţia Grădina Botanică, încă 
din 1994. 

Aşa cum se întâmplă în fi ecare 
an, cu această ocazie se reunesc la 
Galaţi instituţii publice şi fi rme 
private de specialitate, care prezin-
tă publicului noutăţi din domeniul 

horticulturii şi botanicii, ultimele 
varietăţi vegetale obţinute şi aran-
jamente fl orale deosebite.

La cea de-a XXIV-a ediţie "Expo 
Flora“, Secţia Grădina Botanică Ga-
laţi a pregătit un stand special, cu 
tematică dendro-fl oricolă.

Ca în fi ecare an, expoziţia va fi  
cu vânzare, aşa că publicul poate 
îmbina relaxarea unei vizite la 
muzeu cu bucuria de a cumpăra, 
pentru un cadou sau pentru pro-
pria casă, o fl oare frumoasă de la 
"Expo Flora“. De asemenea, gălăţe-
nii vor putea achiziţiona tot felul 
de produse, pornind de la simple 
buchete, răsaduri, ghivece fl orale, 
până la arbori şi arbuşti ornamen-
tali.  Expozanţii, veniţi de la sute de 

kilometri, din Republica Moldova, 
București, Pitești, Vaslui, Bârlad și 
Galați, vor încânta publicul vizita-
tor cu aranjamente fl orale ce vor 
aduce un plus de valoare concep-
tului de artă fl orală. Nu vor lipsi 
meşterii populari şi artiştii hand-
made, ale căror aranjamente cu 
însemne fl orale vor fi  apreciate de 
vizitatori.

"Expo Flora“, ediţia a XXIV-a, se 
va desfăşura în perioada 7 - 9 iunie. 
Programul de vizitare la Comple-
xul Muzeal de Ştiinţele Naturii 
"Răsvan Angheluţă“ Galaţi, în pe-
rioada expoziţiei, este următorul: 
vineri, de la 10,00 la 18,00, iar sâm-
bătă şi duminică, între orele 10,00 
şi 20,00. .

documentar
„Gustul puterii“, un fi lm despre istoria apropiată

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

În cadrul proiectului KineDok, 
va fi  proiectat astăzi, de la ora 18,00, 
la Muzeul de Artă Vizuală, fi lmul 
"Gustul puterii“ (Slovacia, Cehia, 
2017), cu regia şi scenariul semnate 
de Tereza Nvotová. Într-un stil alert, 
fi lmul Terezei Nvotová urmăreşte 
cronologia ascensiunii lui Vladimír 
Meciar, o fi gură carismatică a anilor 

’90, de la statutul de avocat într-un 
oraş de provincie la cel de prim-mi-
nistru al Slovaciei. Urmărindu-şi 
personajul care traversează mo-

mente cruciale din istoria regiunii, 
precum ruperea Cehiei de Slovacia, 
şi atingând teme istoric-sensibile, 
precum utilizarea în scop politic 
a arhivelor securităţii, "Gustul pu-
terii” va părea dureros de familiar 
celor care vin cu experienţa trăită a 
anilor ’90 (şi nu numai), aducând în 
acelaşi timp sufi ciente detalii savu-
roase pentru o vizionare extrem de 
agreabilă. Tereza Nvotová (n. 1988, 
Slovacia) este o regizoare, scenaristă 

şi actriţă stabilită în Praga. A studiat 
la FAMU şi este absolventă a maste-
rului de regie de fi lm. Primul său 
documentar de lungmetraj, "Take 
it Jeasy!”, a avut premiera la Jihlava 
International Documentary Film 
Festival, iar lungmetrajul său de de-
but în fi cţiune, Filthy (2017), a avut 
premiera la IFF Rotterdam. A regi-
zat documentare TV pentru canale 
de televiziune publică din Cehia şi 
Slovacia şi HBO. .

evenimente

Târg                 
de antichităţi   
la Elice 

NOU. În perioada 7-9 iunie, în 
Parcul de la „Elice“, se va desfăşura 
„Antique Fair Galaţi“. În cadrul târgu-
lui de antichităţi vor fi  expuse piese 
de mobilier, decoraţiuni interioare, 
obiecte de artă plastică, obiecte de 
colecţie, argintărie şi porţelanuri, 

bijuterii vechi, jucării, monede, cea-
suri şi multe alte obiecte de colecţie. 
„Antique Fair Galaţi“ are scopul de a 
promova patrimoniul cultural, valorile 
ecologice, ecoturismul şi valorile naţi-
onale în zonele cu potenţial turistic.  
. R.A.P.

vernisaj
„Expo Flora“, la Complexul Muzeal de Ātiinţele Naturii
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Epidemie de obezitate 
cauzată de alimentele 
ultraprocesate
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Proastele obiceiuri alimentare, 
precum creşterea consumului 
de produse ultraprocesate, 
a provocat o epidemie de 
obezitate în Europa, care nu 
numai că sporeşte riscul de a 
suferi boli grave, ci presupune 
totodată un cost uriaş şi o 
provocare majoră pentru 
sistemele publice de sănătate, 
relatează EFE, citată de 
Agerpres. 

Mai mult de jumătate din po-
pulaţia adultă din Uniunea Eu-
ropeană este supraponderală sau 
suferă de obezitate, în timp ce 
un copil din trei se confruntă cu 
aceleaşi probleme, potrivit unui 
raport publicat marţi de Uni-
ted European Gastroenterology 
(UEG), care reuneşte principalele 
asociaţii din domeniul sănătăţii 
digestive.

 Acestea sunt cifre alarman-
te, care „în viitorul apropiat nu 
vor face decât să crească şi să 
determine una dintre cele mai 
mari provocări pentru sănătatea 
publică cu care ne confruntăm“, 
avertizează Markus Peck, res-

ponsabil pe probleme medicale al 
UEG. Documentul avertizează că 
există studii care demonstrează 
că obezitatea poate spori cu 50 
la sută riscul de a suferi de can-
cer colorectal, mai ales în rândul 
bărbaţilor. De asemenea, aproape 
trei sferturi dintre obezi suferă 
de grăsime la fi cat, ceea ce poate 
degenera în steatohepatită non-
alcoolică (NASH), complicaţie care 
poate provoca probleme mult mai 
grave. Raportul dezvăluie că inci-
denţa obezităţii infantile este mai 
mare în ţările din sudul Europei, 
unde dieta mediteraneană, boga-
tă în vegetale a fost înlocuită de 
produsele procesate. Malta, Croa-
ţia, Italia, Spania, Cipru, Grecia şi 
Portugalia se clasează în fruntea 
membrilor comunitari cu cel mai 
mare procent de copii suprapon-
derali. Se avertizează totodată 
asupra cercului vicios între obe-
zitate şi sărăcie: există studii ce 
corelează veniturile mici de obe-
zitate, fapt care poate avea reper-
cusiuni asupra sănătăţii mintale 
a copiilor, provocând anxietate şi 
depresie şi un randament scăzut 
la şcoală. Studiul subliniază şi im-
portanţa pe care alimentaţia din 
primii ani de viaţă o are pentru 
viitorul copilului.

 Produsele 
de tip fast-food, 
arùtate cu degetul 

Raportul consideră vinovate 
alimentele ultraprocesate, pro-
dusele precongelate, cărnurile 
procesate şi chipsurile ambalate. 
Potrivit UEG, aceste alimente pro-
duse de mari companii sunt desti-
nate consumului pe o durată mai 
lungă de timp, comparativ cu ali-
mentele sănătoase, dar perisabile. 
Specialiştii corelează şi mâncatul 
acestor produse, care au un conţi-
nut mare de sare, zahăr şi grăsimi 
saturate, de o creştere a riscului de 
cancer. Produsele ultraprocesate 
asigură între 25 la sută şi 50 la sută 
din totalul consumului energetic 
zilnic. De aceea, restricţiile la ac-
cesul acestor produse se numără 
printre măsurile reclamate atât de 
UE cât şi de ţările membre pentru 
a reduce riscul, costul şi impactul 
social al bolilor digestive.

 Se cer, printre alte măsuri, să 
se limiteze publicitatea şi dispo-
nibilitatea aşa-numitelor alimen-
te „junk food” mai ales în rândul 
copiilor, să se impună taxe fi scale 
asupra băuturilor carbogazoase 
şi o etichetare mai clară privind 
valoarea calorică şi cea nutriţiona-
lă. În general, UEG cere reducerea 

producţiei de alimente procesate 
şi mai mute campanii de conştien-
tizare menite să schimbe cultura 
alimentară în favoarea alimente-
lor sănătoase.

 Cu ochii spre 2050 
„Obiectivul nostru este de a 

obţine o transformare la nivel eu-
ropean în favoarea unor regimuri 
alimentare sănătoase pentru 
2050”, a explicat responsabilul pe 
probleme medicale al UEG.

 Markus Peck le recomandă 
europenilor să mănânce de două 
ori mai multe fructe, legume, 
nuci şi verdeţuri şi să reducă la 
jumătate cărnurile roşii şi zahă-
rul. Zahărul ar trebui să repre-
zinte, de asemenea, mai puţin de 
zece la sută din consumul total 
de energie zilnică, iar grăsimile 
suprasaturate sub zece la sută.

 Raportul UEG recomandă tot-
odată limitarea pe cât posibil sau 
chiar interzicerea consumului 
aşa-numitelor grăsimi trans, care 
cresc nivelul de colesterol LDL (co-
lesterol rău) şi scad în acelaşi timp 
nivelul de colesterol HDL (coles-
terol bun) - această combinaţie 
nefericită fi ind un factor impor-
tant în producerea unor afecţiuni 
cardiace şi a altor boli. .

CIFRE ALARMANTE ÎN UNIUNEA EUROPEANĂ  .  RAPORT

Alimentele ultraprocesate u

sunt considerate vinovate 
de această epidemie

EFECT. Anestezia generală sau to-
tală este, practic, o comă indusă medical, 
în timpul căreia pacientul nu este conştient 
şi nu răspunde la stimuli. Anumite proble-
me de sănătate cresc riscul pacientului 
anesteziat de a suferi efecte adverse. 
Aceste afecţiuni sunt: apneea obstructivă 

de somn (persoana are pauze de respiraţie 
în timpul somnului), afecţiuni ale rinichilor, 
inimii sau plămânilor, tensiune mare, alco-
olism, fumat, reacţii adverse la anestezic în 
trecut, medicaţie care poate mări sângera-
rea (de exemplu, aspirina), alergiile la medi-
camente, diabet şi obezitate.  . R.B.

 DEPENDENŢA         
DE JOCURI 
VIDEO, 
AFECŢIUNE 
PSIHICĂ
DIAGNOSTIC. Recent, 
Organizaţia Mondială a Sănătăţii 
a clasifi cat ofi cial dependenţa 
de jocuri pe console sau pe 
calculator drept afecţiune psihică, 
adăugând-o în manualul său 
de diagnostic, „Clasifi carea 
statistică internaţională a bolilor şi 
problemelor de sănătate înrudite“, 
cunoscut prin abrevierea ICD. 
Conform organizaţiei, se poate 
vorbi despre o afecţiune psihică 
doar atunci când oamenii îşi pierd 
controlul asupra comportamentului 
lor în timpul jocului, prioritizând 
jocurile în detrimentul altor activităţi 
şi ignorând efectele negative pe 
care această dependenţă le are 
asupra vieţii lor sociale sau asupra 
sarcinilor zilnice. Chiar şi cu o 
clasifi care ofi cială, graniţa dintre 
pasiune şi dependenţă este foarte 
fragilă, motiv pentru care medicilor 
le va fi  foarte greu să pună un 
diagnostic adecvat.  . E.G. 

Anestezia, 
mai riscantă 
pentru 
diabetici

u foto Iulia Kelt
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 „Boala sărutului“ este 
provocată de un virus. Pentru 
că la copii poate da simptome 
asemănătoare gripei, trebuie 
să ajungi la medic pentru 
diagnostic. Mononucleoza sau 
„boala sărutului“ este cauzată de 
virusul Epstein-Barr (EBV), care 
se găseşte în salivă şi mucus. 
Se transmite de la o persoană 
la alta prin sărut, tuse, strănut 
sau prin orice contact cu saliva. 
De aceea, afecţiunea se mai 
numeşte şi „boala sărutului“. 

Această boală se poate răspân-
di şi prin împărţirea tacâmuri-
lor. Cei care se îmbolnăvesc fac 
boala o singură dată în viaţă. 
Semnele apar de regulă după 
patru-şapte săptămâni de la ex-
punerea la virus. Printre simp-
tome, se numără: febra, durerile 
musculare, oboseala, durerea în 
gât, durerea de cap, ganglionii 
limfatici extinşi la nivelul gâtu-
lui, splina mărită, uneori provo-
când durere în partea superioară 
stângă a abdomenului. Pe lângă 
aceste simptome, la copiii care 
au urmat un tratament cu an-
tibiotice, cum ar fi  amoxicilina 
sau ampicilina, poate apărea o 
erupţie roz-colorată pe corp.

 Cum este diagnosticatù 
Deoarece simptomele „bolii 

sărutului“ pot fi  foarte asemănă-
toare cu cele ale altor afecţiuni, 
precum răcelile, mononucleoza 
poate fi  difi cil de diagnosticat 
doar pe baza simptomelor. De 

aceea, este necesară efectuarea 
unui test de sânge şi a unui exa-
men fi zic, pentru a verifi ca dacă 
cel mic are amigdalele umfl ate 
ori fi catul sau splina mărite, 
simptome care adesea reprezintă 
un semn al infecţiei.

 Ce metode de tratament 
existù 

Cel mai bun tratament pentru 
„boala sărutului“ este odihna, în 
special la începutul bolii, când 
simptomele sunt severe. Dacă 
micuţul se confruntă cu dureri 
în gât, oferă-i alimente moi, uşor 
de înghiţit, cum sunt supele, bu-
dinca şi iaurtul. Trebuie să evite 
alimentele foarte sărate, picante 

sau acide (citrice). Acetaminofe-
nul sau ibuprofenul pot ajuta la 
ameliorarea febrei şi durerilor 
musculare. Antibioticele nu 
sunt recomandate, pentru că 
boala este cauzată de un virus. 
Nu oferi niciodată aspirină unui 
copil care suferă de o boală vira-
lă, deoarece utilizarea acesteia 
poate duce la apariţia sindro-
mului Reye, boală care poate fi  
fatală.

În majoritatea cazurilor, 
simptomele bolii trec în câteva 
săptămâni, cu multă odihnă 
şi un consum ridicat de fl uide. 
Medicii recomandă copiilor di-
agnosticaţi să evite sportul cel 
puţin o lună după ce simptomele 

au dispărut. În felul acesta, nu 
există riscul ca splina mărită să 
se rupă şi să provoace sângerări 
interne şi dureri abdominale.

 Ce complicaûii pot apùrea 
Cei mai mulţi copii diagnosti-

caţi cu "boala sărutului“ se recu-
perează complet fără probleme. 
În cazuri rare, pot să apară pro-
bleme cu fi catul sau cu splina, 
anemie, meningită, probleme de 
respiraţie sau cardiace. 

Mononucleoza este conta-
gioasă când copilul are febră. 
După ce febra a dispărut, viru-
sul se mai găseşte în salivă în 
cantităţi mici, timp de până la 
şase luni. .

O AFECúIUNE UāOR DE CONFUNDAT  .  SIMPTOME

Ce trebuie să ştii despre 
„boala sărutului“ la copii

 SPERANŢE NOI 
PENTRU FEMEILE 
CARE SUFERĂ DE 
CANCER MAMAR
STUDIU. Un tratament 
inovativ aduce speranţe noi femeilor 
diagnosticate cu cancer mamar, 
conform unui material publicat de 
curând de către Press Association. 
Este vorba despre ribociclib, un 
medicament care, adăugat la 
terapia hormonală standard, a dus 
la rezultate excepţionale, printr-o 
creştere semnifi cativă a speranţei 
de viaţă a pacientelor afl  ate la 

premenopauză, care suferă de 
forme avansate ale bolii. Un studiu 
coordonat de dr. Sara Hurvitz 
de la Universitatea California din 
Los Angeles a fost realizat pe 
un grup de 672 de femei afl  ate 
la premenopauză, cu vârsta mai 
mică de 59 de ani, care au o formă 
avansată de cancer mamar HER2 
negativ. Participantele la studiu au 
primit fi e ribociclib, fi e un placebo. 
Toate participantele la experiment au 
primit terapie hormonală împotriva 
acestui tip de cancer. După 42 de 
luni, 70% dintre femeile care au 
primit terapia combinată sunt încă 
în viaţă, prin comparaţie cu 46% 
din grupul celor care au primit doar 
terapia hormonală. Astfel, riscul de 
deces a scăzut cu aproximativ o treime 
faţă de grupul tratat doar cu terapia 
hormonală standard, conform studiului 
prezentat cu ocazia întrunirii anuale a 
Asociaţiei Americane pentru Oncologie 
Clinică de la Chicago.  . E.G. 
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“bolii sărutului” pot fi  foarte 
asemănătoare cu cele ale 
altor afecţiuni, precum 
răcelile, mononucleoza 
poate fi  difi cil de 
diagnosticat doar pe baza 
simptomelor
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Festivalul 
Axis Libri, 
deschis 
pe Aleea 
Domnească

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 La deschiderea ofi cială de ieri-
dimineaţă - şi mai puţin ofi cioasă 
decât alteori – a Festivalului 
Internaţional al Cărţii Axis Libri, 
ediţie dedicată Anului Cărţii, 
s-a vorbit ýi despre speranţa 
că se va citi în continuare cu 
poftă, chiar dacă unii vor prefera 
iPhone-ul ori tableta. 

Președintele Consiliului Jude-
ţean, city managerul, Managerii 
instituţiilor de cultură au fost 
prezenţi: Direcţia de Cultură, 
Muzeul de Istorie „Paul Păltă-
nea”, Muzeul de Artă Vizuală, bi-

neînţeles, au fost scriitori, profe-
sori, jurnaliști, televiziuni, elevi. 
Oaspeţi de  speciali în casa cărţii 
din Anul Cărţii au fost Ecaterina 
Dmitric, şef Serviciu Dezvoltare 
la Biblioteca Naţională din Chi-
şinău, Eugenia Bejan, director 
adjunct al Bibliotecii naţionale 
pentru Copii „Ion Creangă” din 
Chișinău și directorul general al 
Bibliotecii Judeţene „Panait Is-
trati” din Brăila, Dragoş Neagu. 

 Fosta noastră colegă de ziar, 
poeta Angela Ribinciuc, cea care 
a deschis, ca în fi ecare an, Festi-
valul, a avut ocazia să o prezinte 
pe scenă, în premieră, pe fosta 
noastră colegă de ziar, Corina 
Emanuela Dobre, acum manager 

general interimar al Bibliotecii 
Judeţene „V. A. Urechia”, care a 
mulţumit directoarei adjuncte, 
Geta Eftimie, și colegilor, pen-
tru dăruirea cu care au pregătit 
Festivalul, și autorităţilor jude-
ţene și locale, instituţiilor cul-
turale și școlare, care sprijină 
an de an evenimentul început 
ca un târg judeţean de carte și 
transformat apoi în festival na-
ţional, cu spectacole, colocvii și 
lansări de carte, devenind chiar 
internaţional. Numele directo-
rului general Zanfi r Ilie, retras 
recent din activitate și din via-

ţa politică, a fost elogiat de mai 
mulţi dintre vorbitori, pentru ro-
lul său în fondarea și dezvoltarea 
Festivalului.

 La fi nal, au primit diplome 
din partea bibliotecii gazdă a 
Festivalului cel mai tânăr citi-
tor, alături de cel mai vârstnic, 
care au întărit speranţa că nu se 
pierde cartea!

 Astăzi, lansează cărţi, printre 
alţii, Muzeul de Istorie, „Revis-
ta română-americano-canadi-
ană”, Editura Tritonic, ne vom 
întâlni cu Viorel Ilişoi, va cânta 
grupul Voces. , foto Iulia Kelt

HAIDEúI DE LUAúI CĂRúI!  .  TÂRG

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Preşedintele Klaus Iohannis 
a anunţat miercuri, după 
consultările cu liderii partidelor 
parlamentare pe tema rezultatului 
referendumului din 26 mai, că 
marea majoritatea a partidelor 
parlamentare sunt de acord că 
rezultatul referendumului trebuie 
implementat aşa cum a votat 
poporul. 

Preşedintele a anunţat că a de-
cis să invite partidele politice par-
lamentare să semneze un acord 
naţional pentru consolidarea 
parcursului european al Români-
ei sau un pact politic pentru Ro-
mânia europeană, care să includă 
inclusiv revizuirea modifi cărilor 
la legile Justiţiei.  

 ”Pentru a valorifi ca cum se 
cuvine acest vot şi consultările, 
am decis să invit partidele po-
litice parlamentare să semnăm 
un acord naţional pentru conso-
lidarea parcursului european al 
României sau, dacă vreţi, un pact 
politic pentru România europea-
nă. Aşadar, acord politic naţional 
pentru consolidarea parcursului 
european al României, care con-
ţine în esenţă următoarele ches-
tiuni: transpunerea în legislaţie 
a interdicţiei privind amnistia şi 
graţierea pentru infracţiuni de 
corupţie, transpunerea în legisla-
ţie a interdicţiei adoptării de către 
Guvern a OUG în domeniul infrac-
ţiunilor, pedepselor, al organiză-
rii judiciare corelate cu dreptul 
altor autorităţi constituţionale 
de a sesiza direct CCR cu privire 
la OUG, dar şi transpunerea în 

legislaţie a măsurilor necesare 
asigurării integrităţii în funcţiile 
publice, revizuirea legilor Justiţi-
ei, inclusiv a OUG prin care au fost 
modifi cate în deplin şi strict acord 
cu avizele Comisiei de la Veneţia 
a consiliilor consultative ale jude-
cătorilor şi procurorilor europeni, 
precum şi a rapoartelor Comisiei 

Europene şi GRECO, adoptarea 
modifi cărilor aduse Codului pe-
nal şi Codului de procedură pena-
lă numai cu respectarea deplină 
a recomandărilor Comisiei de la 
Veneţia şi Comisiei Europene”, a 
declarat Klaus Iohannis.

 Şeful statului a precizat că mai 
propune ca semnatarii pactului să 
se angajeze să transpună în legis-
laţie în cel mai scurt timp măsuri-
le necesare asigurării respectării 
atât în ţară, cât şi în străinătate 
a exercitării depline şi efective a 
dreptului de vot de către cetăţenii 
români.

 El a mai spus că va trimite 
”imediat” partidelor proiectul 
acordului.

 ”Aştept în câteva zile un răs-
puns afi rmativ la invitaţia mea de 
a semna acest acord naţional”, a 
mai spus şeful statului.   ,

consultùri la Cotroceni
Partidele, invitate să semneze un pact politic pentru România

 FĂRĂ ELIBERARE 
CONDIŢIONATĂ 
PENTRU ANUMIŢI 
INFRACTORI
PROIECT. Deputatul 
PNL Florin Roman a anunţat că 
a depus la Senat, în procedură 
de urgenţă, un proiect de lege 
pentru modifi carea Legii 286/2009 
privind Codul penal, care prevede 
că pedofi lii, violatorii, criminalii 
şi corupţii să fi e exceptaţi de la 
eliberarea condiţionată. „PNL 
propune măsuri concrete pentru 
a asigura protecţia cetăţenilor 
români în faţa valului de infracţiuni 
comise cu violenţă la nivel stradal, 
dar şi pentru ca acei corupţi care 
au fost prinşi şi condamnaţi în 
instanţă să îşi execute pedeapsa 
până la capăt, fără posibilitatea 
de a mai fi  eliberaţi condiţionat. 
Din păcate, în ultima perioadă am 
asistat la o explozie a fenomenului 
infracţional, ca urmare a adoptării 
şi aplicării Legii nr. 169/2017 pentru 
modifi carea şi completarea Legii 
nr. 254/2013 privind executarea 
pedepselor şi a măsurilor privative 
de libertate dispuse de organele 
judiciare în cursul procesului penal. 
Noile reglementări au condus la 
rezultate nefaste în ceea ce priveşte 
siguranţa cetăţenilor români. 
Realitatea ne-a arătat că acei 
condamnaţi, care au fost eliberaţi 
condiţionat, în loc să demonstreze 
că s-au îndreptat, au recidivat“, a 
anunţat Florin Roman. Deputatul a 
adăugat că iniţiativa sa îşi propune 
să corecteze astfel de situaţii şi să 
responsabilizeze mai mult actul de 
justiţie şi în sistemul penitenciar.  
. T.M. 
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Transfer        
de terenuri

PROCEDURĂ. O 
suprafaţă de teren de 2.300 mp a 
fost preluată din domeniul public al 
comunei Fârţăneşti în domeniul public 
al judeţului Galaţi, potrivit unei hotărâri 
a CJ Galaţi, aprobate în şedinţa de 
vineri, 31 mai. „Acest transfer se face 

pentru un drum judeţean (DJ 255, Pe-
chea - Fârţăneşti), pe care îl vom face 
pe fonduri europene. Aveam nevoie 
de acest teren pentru că este o zonă 
de mal rupt acolo şi trebuie realizată o 
deviere a drumului“, a spus preşedin-
tele CJ, Costel Fotea.  . O.A.C. 

’
Ambii agenûi 
economici au 
fost sancûionaûi, 
pentru ocuparea 
domeniului 
public fùrù 
autorizaûie, cu 
suma de 3.000 
de lei, fi ecare
AURELIA MATEI
purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei Locale

Terase 
ilegale, 
pe fostul 
spaţiu 
verde 
de la Spicu
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În locul covorului de verdeaţă 
care a existat la Spicu înainte de 
începerea modernizării, pe spaţiul 
acum betonat au „răsărit” trei 
mochete verzi de toată... urâţenia. 
Una dintre ele este dominată de o 
singură umbrelă mare, pe celelalte 
două sunt aşezate mesele, 
scaunele şi umbreluţele agenţilor 
economici care şi-au deschis 
acolo terase. Terase ilegale, după 
cum am afl  at de la Primăria Galaţi 
şi de la Poliţia Locală! 

Deprimant, aşa arată întin-
derea betonată de la Spicu, unde 
nişte cocoaşe de pământ, din care 
răsar copaci şi smocuri de iarbă, 
reprezintă tot ce-a mai rămas din 
generosul spaţiu verde care exis-
ta odinioară. De o bună bucată de 
vreme, ritmul lucrărilor parcă s-a 
mai domolit, dovadă că, până în 
prezent, doar jumătate din parc a 
fost modernizată prin betonare şi 
crearea de insule de verdeaţă. În 
schimb, iau avânt terasele!

Ieri-dimineaţă, erau două la 
număr, amplasate în faţa localu-
rilor de la Spicu. Mesele, scaune-
le şi umbreluţele erau aşezate pe 
două mochete verzi. Un alt covor 
similar era aşternut în imediata 
vecinătate şi îi ţinea companie 
o umbrelă solitară. Curioşi să 
afl ăm dacă toată modernizarea 
va servi intereselor localurilor 
din zonă, am solicitat Primăriei 
municipiului Galaţi să ne spună 
câte aprobări pentru terase şi ex-
tinderi de terase exista în prezent 
în zona Spicu, pentru câţi agenţi 
economici şi pentru ce suprafaţă. 
Şi, pentru a avea termen de com-
paraţie, am întrebat câte aprobări 
existau anul trecut în aceeaşi pe-
rioadă, pentru extinderi de tera-
se şi terase, câți agenţi economici 
benefi ciau de ele şi ce suprafaţă 
era vizată.

 Ce spune Primùria Galaûi 
Primăria ne-a răspuns că, prin 

Hotărârea Consiliului Local (HCL) 
nr. 137 din 28 martie 2017, a fost 
aprobat Regulamentul pentru 
amplasarea, proiectarea, autori-
zarea, executarea, funcționarea 
şi postutilizarea construcțiilor cu 
caracter provizoriu în municipiul 
Galați. Articolul 25 prevede: ”te-
rasele sezoniere reprezintă ame-
najări compuse din elemente de 
mobilier stradal (grupuri de mese 
şi sisteme de protecție tip umbre-
lă), ce completează funcțional ac-
tivitatea de alimentație publică. 
Acestea pot fi  amplasate doar 
cu respectarea normelor de igi-
enă şi sănătate publică, în baza 
unui contract de închiriere, cu 
durată determinată”, precizează 
Primăria.

„Pentru zona la care faceți re-
ferire, până în prezent, Compar-
timentul Închirieri, Concesiuni 
şi Vânzări terenuri nu a eliberat 
contracte de închiriere teren, cu 
durată determinată. În evidențele 
compartimentului menționat 
sunt înregistrate pentru perioa-
da 1.05.2018 - 31.10.2018 pentru 
zona Spicu, există următoarele 
contracte de închiriere terase se-
zoniere: SC 365 Cofee Lunge SRL 
- 92,18 mp, SC Julgab Coffee SRL 
- 48,75 mp, SC Cremial SRL - 74 
mp. Contractele acestea au înce-
tat la data de 31.10.2018 şi până 
în prezent municipalitatea nu a 
înregistrat cereri pentru actua-
lizarea relațiilor contractuale“, 
ne-a comunicat administraţia 
locală.

 Amenzi 
de la Poliûia Localù 

Pentru a nu ne grăbi cu ju-
decata, am solicitat un punct 
de vedere şi de la Poliţia Locală. 
„În urma verifi cărilor întreprin-
se de polițiştii locali din cadrul 
Serviciului Control Activități 
Comerciale, s-a constatat că cele 

ÎN LOC DE VERDEAúĂ, MOCHETĂ VERDE ANTIPRAF  .  EXTINDERE

  u foto Iulia Kelt

două locații nu dețin contract 
de închiriere cu administrația 
locală pentru terasă sezonieră 
pe domeniul public. Unul dintre 
agenții economici deține Acordul 
Primarului pentru desfăşurarea 
de activități comerciale, dar doar 
pentru spațiul din interior. Con-
form prevederilor HCL 728/2017, 
ambii agenți economici au fost 
sancționați, pentru ocuparea do-
meniului public fără autorizație, 

cu suma de 3.000 de lei, fi ecare”, 
ne-a transmis Aurelia Matei, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Locale.

Agenţii economici le-au expli-
cat poliţiştilor locali că mochete-
le întinse sunt, de fapt, covoare 
anti-praf, menite să le protejeze 
localurile de poluarea şi de gro-
pile şantierului, şi că, de îndată 
ce lucrările se vor termina, vor fi  
îndepărtate. .AR
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 GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Pentru cele mai bune 
opt echipe de junioare II 
participante în competiţiile 
naţionale de handbal, printre 
care şi CSM Galaţi, această 
săptămână este decisivă în 
evaluarea lor la acest fi nal de 
sezon. De ieri, până duminică, 
la Cisnădie are loc turneul 
fi nal „Valoare“, cu lupta pentru 
medalii. 

CSM Galaţi a fost repartizată 
în Grupa A, alături de CSS 2 Baia 
Mare, Energetic Rm. Vâlcea şi CSM 
Bucureşti, în timp ce Grupa B are 
următoarea componenţă: Corona 

Braşov, CSM Tg. Mureş, LPS Brăila 
şi Chimia Rm. Vâlcea.

 Primele clasate din cele două 
grupe se califi că pentru faza se-
mifi nalelor, iar celelalte echipe 
vor juca pentru locurile 5-8. Din 
păcate, antrenoarea Sanda Asan-
dei a anunţat unele probleme de 
sănătate în rândul jucătoarelor 
sale. Trei dintre pilonii echipei, 
Mălina Bichir, Violeta Lupea şi Li-
liana Ticea, s-au accidentat şi nu 
au putut face deplasarea în oraşul 
sibian. Jucătoarele care vor lupta 
pentru medalii sunt: Roxana Iva-
nov, Maria Martin - Flavia Călina, 
Andrada Postolea, Andreea Pres-
cură, Elena Ciuntu, Beatrice Stu-
pu, Alessia Asandei, Iulia Eiller, 
Andreea Merlă, Crina Gogan, Ioa-

na Ciolacu, Mihaela Tănasă, Laura 
Podaşcă şi Claudia Apostol.

În primul meci, disputat ieri 
în compania formaţiei CSS 2 Baia 
Mare, formaţia gălăţeană a ratat la 
limită obţinerea victoriei. A intrat 
în ultimele minute conducând cu 
26-23, dar eforturile suplimentare 
făcute în condiţii de lot restrâns 
numeric au generat o cădere fi zică 
şi meciul s-a încheiat la egalitate, 
scor 26-26.

O altă echipă gălăţeană pre-
zentă în faza fi nală este Handbal 
Art (antrenori Gabriela Artene şi 
Gabriela Talabă), care va juca la 
"Speranţe“ (locurile 17-24). Gălă-
ţencele vor evolua alături de CSS 
Tg. Neamţ, CSS Petroşani şi Viito-
rul Cluj, în timp ce a doua grupă 

este alcătuită din Unirea Dobro-
ieşti, Leu Giarmata, CSS Seini şi 
Rapid Bucureşti.

Şi această grupare gălăţeană 
are probleme în alcătuirea lotului 
pentru aceste importante exame-
ne, apte de joc fi ind: Ana Ghimiş, 
Diana Şuşnea - Daniela Başa, Ni-
coleta Vlad, Ana Arsene, Daniela 
Damian, Ariana Cociug, Andreea 
Leagăn, Larisa Oprea, Amalia Co-
dreanu, Anamaria Voicu, Crina 
Munteanu, Andreea Duca şi Ana-
maria Angheluţă. Nu au făcut de-
plasarea Ana Stan şi Amalia Sima 
- accidentate, în timp ce Crina 
Munteanu este incertă.

În prima partidă, disputată 
ieri, Handbal Art a învins, scor 
27-24, pe CSS Tg. Neamţ. .

din sportul 
gùlùûean
Paul 
Dumitrescu, 
argint                       
la „Mondiale“

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Haos                
la Dinamo, 
antrenor 
demis 

FOTBAL. Conducerea echi-
pei Dinamo Bucureşti l-a demis pe 
antrenorul Mircea Rednic, în locul 
său fi ind anunţat Eugen Neagoe. 
Acesta urma să fi e prezentat ieri, 
în cadrul unei conferinţe de presă, 
la baza de pregătire de la Săftica, 

însă evenimentul a fost anulat, 
după ce un grup format din 30 
de ultraşi dinamovişti a pătruns 
până în sala de conferinţe. Aceştia 
le-au cerut conducătorilor clubului 
readucerea lui Rednic ca antrenor 
principal. . M. Cùpùûînù

JUNIOARELE II, LA TURNEUL FINAL  .  HANDBAL

Lupta pentru medalii, 
începută cu un egal

Echipa  u

junioarelor II 
de la CSM Galaţi

Junioarele IIu

de la Handbal Art

HALTERE. Paul Dumi-
traşcu a obţinut medalia de argint 
la stilul aruncat, în limitele categoriei 
73 kg, la Campionatul Mondial de 
haltere pentru juniori de la Suva (Fiji). 
Dumitraşcu a obţinut locul 2, cu o 
performanţă de 175 kg, ratând apoi, 
în ultima încercare, la 181 kg. La stilul 
smuls a avut trei încercări nereuşite, 
la 132 şi 133 kg, ratând clasarea la 
total. Paul Dumitraşcu (Steaua Bu-
cureşti) este de loc din Piscu, unde a 
fost descoperit şi format ca sportiv 
de antrenorul emerit Alexandru 
Dumitrescu.

KARATE. La Iaşi s-au 
desfăşurat întrecerile celei de-a 28-a 
ediţii a Campionatului Naţional de 
karate tradiţional, competiţie la care 
au participat 187 de sportivi, de la 38 
cluburi din ţară. Printre aceştia s-au 
afl  at şi patru luptători de la Clubul 
Neko-Me Tecuci, aceştia izbutind să 
câştige medaliile de bronz la kumite 
juniori. Componenţii echipei au fost 
Rareş Doncea, Alexandru Mereuţă 
şi Teodor Turculeţ. Tecucenii s-au 
clasat şi pe locul cinci la enbu mixt, 
prin Mereuţă şi Bianca Bumbaru.

HOCHEI. “Cupa Muntenia” 
la hochei pe gheaţă, competiţie 
pentru copii în vârstă de 12 ani, s-a 
desfăşurat la patinoarul “Ion Ţiriac” 
din Otopeni şi a reunit opt formaţii. 
După ce a trecut pe rând de Viitorul 
Hocheist, Steaua II, Triumf şi Hasky, 
toate din Bucureşti, şi de CSM Bră-
ila, Dunărea Galaţi a cedat în fi nală, 
la limită, în faţa celor de la Steaua 
Bucureşti, scor 0-1. “Sportivii mei, 
care nu au mai făcut antrenamente 
de multă vreme pe gheaţă la Galaţi, 
s-au comportat excelent, toţi meri-
tând laude, dar s-au distins în mod 
special Matei Meteş, Andrei Caranfi l, 
Vlad Meca, Robert Popescu şi Yuxell 
Pârvu”, ne-a declarat antrenorul Ion 
Berdilă. ,AR
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Festival 
al fotbalului juvenil

 FINAL                            
DE SEZON                   
ÎN LIGA 
NAŢIONALĂ
BASCHET. CSM CSU 
Oradea a cucerit al doilea său titlu 
consecutiv de campioană naţională 
la baschet masculin, după ce a 
învins-o pe BC CSU Sibiu cu scorul 
de 75-66 (15-15, 15-12, 27-23, 
18-16), în Arena „Antonio Alexe“ 
din Oradea, în meciul al patrulea al 
fi nalei Ligii Naţionale. Orădenii s-au 
impus cu scorul general de 3-1 în 
fi nala desfăşurată după sistemul cel 
mai bun din cinci partide. Echipa 
antrenată de Cristi Achim câştigase 
primele două partide, la Sibiu, cu 
89-87 şi 64-62, după care sibienii 
au învins în meciul al treilea, la 
Oradea, cu 71-64.CSM Oradea şi-a 

trecut în palmares al treilea său titlu 
de campioană, după cele din ediţiile 
2015-2016 şi 2017-2018. „Leii roşii“ 
au mai jucat o fi nală, pierdută, în 
sezonul 2013-2014. CSU Sibiu a 
câştigat campionatul de două ori, 
în 1995 şi 1999. Echipa gălăţeană 
CSM Phoenix CSU a încheiat acest 
sezon al Ligii Naţionale pe locul 10.  
. M. Cùpùûînù 

Begu, eşec 
încă din 
primul tur

TENIS. Jucătoarea română 
de tenis Irina Begu a fost învinsă de 
elveţianca Jil Teichmann, cu 6-3, 
6-1, în prima rundă a turneului WTA 
de la Bol (Croaţia), dotat cu premii 
totale de 125.000 de dolari. Begu 
(28 ani, 116 WTA) s-a înclinat după 

doar 63 de minute în faţa adver-
sarei, a şasea favorită a turneului 
(21 ani, 93 WTA). În schimb, Ana 
Bogdan s-a califi cat în optimile de 
fi nală, după ce a dispus de sârboai-
ca Mihaela Djakovici, cu 6-1, 6-3.  
. M. Cùpùûînù

  GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro  

 Pentru două zile, toate 
terenurile de la bazele sportive 
„Siderurgistul“, „Dunărea“, 
plus cea din comuna Vânători, 
au fost ocupate de dimineaţă 
până-n noapte de sutele de 
copii participanţi la un autentic 
festival fotbalistic, „Memorialul 
Zoltan David“. 

Competiţia a ajuns la a treia 
ediţie, clubul gălăţean Sporting 
organizând-o în memoria mare-
lui descoperitor şi şlefuitor de 
talente Zoly David, prin mâinile 
căruia au trecut mii de copii şi 
juniori. A fost un turneu de mare 
amploare, cu participarea a 72 
de echipe, încadrate în nouă ca-

tegorii de vârstă, de la 7 la 15 ani. 
În total, au fost aproape 800 de 
copii, veniţi cu entuziasmul spe-
cifi c vârstei şi mari ambiţii, din 
Chişinău, Slobozia, Ţăndărei, 
Brăila, pentru a se alătura celor 
opt cluburi gălăţene participan-
te: Şoimii Dunăreni, Junior, Li-
ceul cu Program Sportiv, ACSM 
Dunărea, Şcoala de Fotbal Oţe-
lul, Suporter Club Oţelul, Şcoala 
de Fotbal Sorin Balaban şi cel or-
ganizator, Sporting. Acesta din 
urmă este patronat de familia 
Grosu, iar succesul organizato-
ric a fost posibil şi datorită trudei 
antrenorilor de la acest club, Ion 
Morohai, Ion Gheorghiţă, Luci-
an Măstăcan, Laurenţiu Marcu, 
Sandu Avanu şi Andrei Toma. 
Parteneri în organizare au fost 
Primăria Galaţi, Fundaţia Spor-

tul Gălăţean şi Direcţia Judeţea-
nă pentru Sport şi Tineret.

 Primele clasate şi evidenţiaţii 
individuali au fost:

 Grupa celor născuţi în 2012: 
1.Şoimii Dunăreni, 2.Stars Brăi-
la, 3.Luceafărul Brăila; evidenţi-
aţi, trei copii din Brăila.

 Grupa 2011: 1. Kinder Brăila, 
2-3. Şoimii Dunăreni I şi II; cel 
mai bun portar - David Mereuţă, 
golgeter Flavius Pană (ambii de 
la Şoimii).

 2010: 1.Junior Galaţi, 2.Kinder, 
3.Stars; cel mai tehnic jucător - 
David Munteanu (Sporting).

 2009: 1.Şcoala de Fotbal Oţe-
lul, 2.Sporting, 3.Stars; cel mai 
bun portar - Dragoş Armenici 
(Sporting), cel mai tehnic - Ionuţ 
Pricop, golgeter - Rareş Patriche 
(SF Oţelul).

 2008: 1.Stars, 2.Junior, 3.SF 
Oţelul; cel mai bun portar - Da-
rius Munteanu (Sporting).

 2007: 1.Junior, 2.Luceafărul, 
3.Sporting; cel mai tehnic - 
Mario Bercaru (Junior), golge-
ter - Mario Eni (Sporting), cel 
mai bun portar - Vlad Ifrim 
(Junior).

 2006: 1.Luceafărul, 2.Stars, 
3.Dacia Unirea Brăila.

 2005: 1.SC Oţelul, 
2.Luceafărul, 3.Sporting; gol-
geter - Matei Chirilă (Oţelul), 
cel mai tehnic - Denis Toader 
(Sporting).

 2004: 1.Avântul Vânători, 
2.ACSM Dunărea, 3.SC Oţelul; 
cel mai bun portar - Ionuţ Ci-
lighindreanu, cel mai tehnic - 
Iulian Chiţu, ambii de la Avân-
tul. .

„MEMORIALUL ZOLTAN DAVID“  .  TURNEU

Puştii de la Sporting Galaţi, antrenaţi de Lucian Măstăcan u

Puştii            u

de la                  
SF Oţelul, 
antrenaţi 
de Bogdan 
Balaban
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Din momentul de faţă presi-
unea publică este pe umerii dum-
nealor, pentru că oamenii aşteaptă 
realizarea acestui proiect de foarte 
mulţi ani. Să ferească Dumnezeu 
pe cineva să nu-şi realizeze clauzele 
contractuale!”. Acesta a fost mesa-
jul preşedintelui Consiliului Jude-
ţean, Costel Fotea, către asocierea 
care a câştigat contractul pentru 
proiectarea şi execuţia lucrărilor 
de extinderea şi modernizarea 
Drumului de Centură. Este vorba 
despre Asocierea SC Aqua Parc 

SRL (judeţul Neamţ) & SC Mavgo 
Holding SRL (judeţul Neamţ) & Hy-
drostroy AD Sofi a, Bulgaria & SC 
Ideal Windows SRL (judeţul Galaţi) 
& SC SPC Elite Consulting SRL (Iaşi). 
Preşedintele Consiliului Judeţean, 
Costel Fotea, şi reprezentanţii fi r-
melor din cadrul consorţiului au 
semnat ieri contractul în valoare de 

113.285.253 de lei cu TVA.  Repre-
zentantul liderului asocierii, fi rma 
Aqua Parc, a dat asigurări că, îm-
preună cu asociaţii, are capacitatea 
necesară de a executa acest obiectiv 
cu încadrarea în termenele con-
tractuale stabilite.  Directorul exe-
cutiv al fi rmei bulgare a punctat 
experienţa vastă a companiei sale, 

subliniind că a executat centura 
oraşului Sofi a.  Potrivit contrac-
tului, proiectarea tehnică va dura 
şase luni, iar lucrările - 24 de luni, 
însă preşedintele Fotea şi-ar dori ca 
aceste termene să fi e scurtate, iar 
la fi nele anului să fi e deja realizată 
amenajarea de şantier pentru de-
mararea propriu-zisă a lucrărilor 
la Drumul de Centură.  „Cel mai 
probabil, în prima etapă se va lu-
cra la podul hobanat. De asemenea, 
lucrăm pentru desemnarea unui 
expert care să realizeze evaluarea 
fi nală a terenurilor și clădirilor 
care vor fi  expropriate”, a mai spus 
Costel Fotea. .

Poliţiştii locali sunt 
cu ochii pe şoferi 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 În cadrul Planului de măsuri 
„Siguranţa în trafi c”, luna trecută, 
poliţiştii locali cu atribuţii pe 
siguranţă rutieră au aplicat 342 
de sancţiuni contravenţionale, în 
sumă de peste 100.000 de lei, şi 
337 de puncte penalizare. 

Cele mai multe sancţiuni în ca-
drul Planului de măsuri „Siguranţa 
în trafi c”, au fost date pentru încăl-
carea prevederilor OUG 195/2002 
– 192 de amenzi, urmate de alte 
145 de sancţiuni aplicate conform 
prevederilor HCL 260/2018 (parca-
rea autovehiculului pe trotuar, pe 
spaţiul verde, parcarea pe scuar, 

pe locurile destinate persoanelor 
cu handicap, etc). Au mai fost date 
sancţiuni pentru încălcarea Le-
gii 61/1991, HCL 425/2011 şi HCL 
335/2014.  Planul de măsuri de la 
nivelul Poliţiei Locale va continua 
şi luna aceasta, când poliţiştii lo-
cali vor acţiona în următoarele 
zone: strada Brăilei – zona Cole-
giului Naţional „Costache Negri”, 
strada Prelungirea George Coş-
buc colţ cu strada Brăilei - zona 
Palatului de Justiţie, strada Gării, 
între Domnească – Gara CFR şi 
între strada Mihai Bravu şi stra-
da Alexandru Ioan Cuza, strada 
Vultur, între strada Domnească 
şi strada Războieni, strada Rizer, 
strada Cezar, între strada Dom-
nească şi strada Traian, strada Di-

mitrie Bolintineanu, între strada 
Traian şi strada Domnească, stra-
da Domnească, tronsonul cuprins 
între strada Lahovary şi strada Ba-
sarabiei, bulevardul Marii Uniri, 
tronsonul cuprins între Parc Viva 
şi strada Navelor, bulevardul Side-
rurgiştilor, strada Anghel Saligny, 
strada Gheorghe Doja, străzile Nae 
Leonard, Basarabiei şi Tecuci, bule-
vardul Dunărea colţ cu strada Brăi-
lei, strada Oţelarilor colţ cu strada 
Brăilei, zona Piaţa Energiei, strada 
Grigore Ventura, strada Măcelaru, 
strada Macului, strada Domnească 
– strada Calea Prutului şi strada 
Prundului, strada Mihai Bravu şi 
strada Domnească – Calea Prutului 
şi bulevardul George Coşbuc. Tre-
buie precizat că, în perioada ianu-

arie – mai 2019, în cadrul Planului 
de măsuri „Siguranţa în trafi c”, po-
liţiştii locali au aplicat un număr 
de 2.507 sancţiuni contravenţiona-
le, în valoare de peste 730.000 lei, 
şi un număr de 1.937 puncte pe-
nalizare. Reamintim că la nivelul 
municipiului Galaţi, Poliţia Locală 
derulează în perioada ianuarie – 
decembrie 2019, Planul de măsuri 
„Siguranţa în trafi c”. Efectivele de 
poliţişti locali de la Secţii de Ordine 
Publică şi Serviciul Siguranţă Ruti-
eră, sunt angrenate în acţiuni spe-
cifi ce, zilnic, în intervalele de timp 
concomitente sau diferite, iniţial 
pe străzile intens circulate, apoi 
pe străzile aferente, atât în echipe 
mixte (Siguranţă Rutieră şi Ordine 
Publică), cât şi independent. .

ATENúIE UNDE VĂ PARCAúI MAāINA  .  TRAFIC 

Parcările  u

neregulamentare 
sunt sancţionate         
de poliţiştii locali

Restanţe           
la creditele 
în lei                    
şi valută

BANCAR. Valoarea restanţelor 
la creditele contractate de gălăţeni era, la 
sfârşitul lunii aprilie, de 135 milioane de lei, 
în scădere cu 51,9 milioane de lei faţă de 
aceeaşi perioadă a anului trecut, dar cu 
7,7 milioane de lei mai mult faţă de începu-
tul anului 2019, rezultă din datele centra-

lizate de Banca Naţională a României. În 
ultimele patru luni, în timp ce restanţele la 
creditele în moneda naţională au scăzut 
de la 69,1 milioane de lei la 68,9 milioane 
de lei, restanţele la creditele în valută au 
crescut de la 58,2 milioane de lei la 66,1 
milioane de lei.        . O.A.C. 

 CINE VA STABILI 
VALOAREA 
EXPROPRIERILOR 
PENTRU 
CENTURĂ
EVALUARE. Lucrările 
de modernizare şi extindere a 
Drumului de Centură implică 
şi exproprieri de construcţii şi 
terenuri care aparţin atât unor 
cetăţeni cât şi unor agenţi 
economici. Pe listă, se afl  ă, de 
exemplu, trei benzinării. Dintr-o 
evaluare sumară a proprietăţilor, 
bugetul necesar despăgubirilor 
s-ar ridica la aproximativ 8 
milioane de lei, însă Consiliul 
Judeţean va angaja un expert 
din partea Asociaţiei Naţionale 
a Evaluatorilor din România 
(ANEVAR) pentru a face 
măsurătorile şi pentru a evalua 
fi ecare imobil în parte. „Nu vom 
opri lucrările, chiar dacă vreunul 
unul dintre proprietari va face 
contestaţie. 
Cei care vor fi  nemulţumiţi de 
valoarea rezultată la evaluare vor 
avea posibilitatea să meargă în 
instanţă. Instanţa poate să decidă 
o altă expertiză şi dacă din ea 
rezultă o valoare mai mare, vom 
acoperi diferenţa, dar lucrările 
şi realizarea proiectului nu vor 
fi  întrerupte”, a precizat Costel 
Fotea. 
Despăgubirile pentru exproprieri 
sunt asigurate de la UE (cheltuieli 
nerambursabile), în valoare 
maximă de 3 milioane de euro (10 
la sută din valoarea proiectului), 
restul, din bugetul Consiliului 
Judeţean.  . A.M. 

contract
Începe extinderea şi modernizarea centurii ocolitoare a Galaţiului
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Proiect pentru dezvoltarea 
strategică a Portului Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Primăria Galaţi a organizat, 
ieri, în calitate de partener în 
cadrul proiectului „Dezvoltarea 
regională ýi a transportului  în 
zona  Dunăre-Marea Neagră 
către o regiune multiport de 
acces transnaţională“ - DBS 
Gateway, Expoziţia itinerantă 
DBS Gateway Region, ocazie 
cu care au fost prezentate 
rezultatele fi nale ale proiectului. 

Obiectivul principal al proiec-
tului constă în sprijinirea regiunii 
Dunăre-Marea Neagră pentru a 
deveni o poartă de acces atractivă 

pentru transportul maritim și fl u-
vial între Europa Centrală și Marea 
Neagră, regiunea Caspică și Orien-
tul Îndepărtat. În acest sens, par-
tenerii au elaborat următoarele 
documente strategice și programa-
tice: Viziunea Comună 2040, Foa-
ia de Parcurs, Ghidul de fi nanțare, 
Planurile Regionale de Acțiune și 
Platforma de Cooperare.

 În cadrul proiectului a fost 
implementată şi o acţiune-pilot 
care a constat în analiza traseului 
și urmărirea unui container din 
China către Serbia, prin portul 
Constanța, luând în considera-
re și rute alternative, respectiv 
Galați - Giurgiu și Varna/Burgas 
- Ruse. Acțiunea-pilot a fost do-

cumentată printr-o carte de că-
lătorie, care a cuprins informații 
detaliate despre procesele de 
transport și expediere a unor 
mărfuri din China către Serbia 
prin porturile Koper, Rijeka, Bar, 
Pireu și Constanța.

 Valoarea totală a proiectului 
este de circa 2,2 milioane de euro, 
din care 160.725 de euro repre-
zintă bugetul total eligibil alocat 
municipiului Galaţi. Proiectul 
reunește zece parteneri fi nanci-
ari și 20 parteneri asociați. Par-
tenerii fi nanciari sunt: Guvernul 
Regional al Austriei de Jos (lider de 
proiect), Urban Innovation Viena, 
Public Ports  Bratislava, Freeport 
of Budapest Logistics Ltd, Autori-

tatea Portuară din Vukovar, Com-
pania de Infrastructură Portuară 
din Bulgaria, Municipiul Galați, 
Municipiul Burgas, Municipiul 
Varna, Universitatea din Novi 
Sad - Facultatea de Ştiinţe Tehni-
ce. Partenerul asociat al Munici-
piului Galaţi este reprezentat de 
Administraţia Fluvială a Dunării 
de Jos Galaţi.

 Proiectul DBS Gateway Re-
gion, fi nanţat prin Programul 
Transnaţional Dunărea, Axa pri-
oritară 3 - Conectivitate mai bună 
și responsabilitate energetică în 
Regiunea Dunarii, are o durată de 
implementare de 30 luni, în pe-
rioada 1 ianuarie 2017 - 30 iunie 
2019. .

EXPOZIúIA ITINERANTĂ DBS GATEWAY REGION  .  REZULTATE

  u foto Bogdan Codrescu

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Nava „Independența“ a fost 
cel mai mare supertanc petroli-
er românesc, construit în 1977, 
la Șantierul Naval Constanța, 
după un proiect realizat de ICE-
PRONAV Galaţi. Cu o capacita-
te de încărcare de 150.000 tdw, 
„Independența“ a fost primul pe-
trolier din această serie și clasă și 
era cea mai mare navă construită 
vreodată în România, fi ind consi-
derată nava-amiral a fl otei comer-
ciale românești, un "Titanic“ al 
României. Cu adevărat "Titanic“, 
dacă îi urmărim destinul.

Nava a fost botezată în 1977, 
iar sticla de șampanie lansată de 
Elena Ceaușescu nu s-a spart, ci 
doar a lovit bordajul navei. Inci-
dentul a fost considerat un semn 
rău și chiar un blestem. Doi ani 
mai târziu, pe 15 noiembrie 1979, 
în timp ce revenea din cel de-al 

19-lea voiaj, în Marea Marmara, 
„Independența“ a fost lovită, în 
babord, de nava grecească „Evri-
ali“. La bord s-au declanşat pu-
ternice explozii, „Independenţa“ 
a luat foc şi a eşuat arzând. Din 
cei 45 de marinari afl aţi la bord, 
numai trei au reuşit să se salveze. 
Incendiul a fost stins după 29 de 
zile.

Din cele şase petroliere con-
struite de statul român pentru a 
aduce petrol din Orientul Apropi-
at, cu lungimi de 302 metri fi eca-
re, în fl ota românească au rămas 
patru: „Independența“ (livrat în 
1977), „Unirea“ (1979), „Liberta-
tea“ (1981) şi „Biruința“ (1984). 

„Independența“ şi „Unirea“ s-au 
scufundat, în 1979, respectiv, 
în 1982, în condiții cel puțin 
ciudate. „Libertatea“ a fost dată 
la casare în 2005, iar "Biruința“ 
este pe coasta Africii, aparţi-
nând unei companii de rafi nare 
a petrolului.

 Povestea petrolierului „Inde-
pendenţa“ şi a celor cinci nave-
surori este subiectul ediţiei cu nr. 
76 a Colocviilor Constructorilor 
de Nave Galaţi, care are loc vineri, 
7 iunie, de la ora 16,00, în Sala 
„Eminescu“ a Bibliotecii „V.A. 
Urechia“. O va spune Ilie Negrea, 
cel care a fost coordonatorul aces-
tui proiect în ICEPRONAV. .

Povestea petrolierului „Independenţa“, 
la Colocviile navaliştilor

 NOI TITLURI                
DE STAT PENTRU 
POPULAŢIE
FINANúE. Gălăţenii pot 
subscrie pentru noi emisiuni de titluri 
de stat destinate exclusiv populaţiei, 
în cadrul Programului Tezaur, cu 
scadenţe la 1, 2, 3 üi 5 ani şi dobânzi 
anuale de 3,5 la sută, 4 la sută, 4,5 la 
sută üi, respectiv, 5 la sută. Veniturile 
aferente sunt neimpozabile. Titlurile 
de stat pot fi  cumpărate, până pe 
28 iunie, de la unităţile Trezoreriei 
Statului şi din reţeaua Poütei 
Române. Sunt eligibile persoanele 
fi zice care au împlinit vârsta de 18 
ani la data efectuării subscrierii. 
A fost eliminată plafonarea 
sumelor care pot fi  investite de 
persoanele fi zice în cadrul acestor 
emisiuni. Investitorii au posibilitatea 
anulării subscrierilor deja efectuate, 
prin depunerea unei cereri doar în 
perioada de subscriere. Titlurile de 
stat sunt în forma dematerializată 
şi au valoare nominală de 1 leu. 
Dobânda este plătită la termenele 
prevăzute în prospectul de emisiune. 
De asemenea, titlurile de stat emise 
în cadrul Programului Tezaur sunt 
transferabile üi se pot răscumpăra în 
avans. În cazul decesului, dreptul de 
proprietate asupra lor se transferă 
moütenitorilor care prezintă 
documentele legale care le atestă 
calitatea. . C.L. 

Voucherele 
de vacanţă, 
doar în 
extrasezon

PROPUNERE. Voucherele 
de vacanţă ar trebui folosite doar în 
extrasezon şi numai în anumite regiuni 
ale ţării, sunt de părere reprezentanţii 
Coaliţiei pentru Dezvoltarea României. 
Aceştia susţin faptul că utilizarea lor în 
forma de acum, adică preponderent în 

lunile iulie şi august, pe Litoral, duce la 
scumpiri şi la scăderea numărului de 
turişti străini. Vicepreşedintele Asociaţiei 
Naţionale a Agenţiilor de Turism, Dragoş 
Anastasiu, a afi rmat că astfel turismul 
de pe Litoral nu are o şansă reală de 
dezvoltare sustenabilă.  . C.L.

www.viata-libera.ro
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AR
H

IV
A 

V.
L.



6 IUN 2019   21AG
EN

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 d
in

 c
ar

ne
t

www.viata-libera.ro
Live: Ātiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iunie

6
1599  u  Se naşte VELASQUEZ 
[DIEGO RODRIGUEZ de SILVA y 
VELASQUEZ] (m. 1660), pictor 
spaniol.
1606  u  Se naşte PIERRE CORNEILLE 
(m. 1684), scriitor francez.
1779  u  Se naşte ALEXANDR 
SERGHEEVICI PUŞKIN (m.1837), 
scriitor rus, întemeietorul literaturii 
ruse moderne.
1856  u  Se naşte SIGMUND 
FREUD (m. 1939), filosof austriac, 
întemeietorul psihanalizei.
1871  u  Se naşte NICOLAE IORGA 
(m. 27 noiembrie 1940, ucis de un 
grup de legionari), istoric, om politic, 
publicist, scriitor, editor, conducător 
al mai multor ziare şi reviste, 
membru al Academiei Române şi al 
mai multor academii străine.
1875  u  Se naşte THOMAS MANN 
(m. 1955), scriitor german, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Literatură 
(1929).
1893  u  Încetează din viaţă IULIAN 
POPPER (n. 1857), inginer şi călător 
român, primul om care a explorat 
Ţara de Foc (Argentina). În 1888, a 
inventat colectorul de aur [pentru 
colectarea aurului din apa de mare].
1898  u  Se naşte NINETTE de VALOIS 
(m. 2001), balerină britanică, 
fondatoarea Şcolii Regale de Balet din 
Londra.
1903  u  Se naşte ARAM 
HACIATURIAN (m. 1978), 
compozitor, dirijor armean.
1951  u  Se naşte JANA 
ANDREESCU, pictoriţă, membră a 
UAPR- Filiala Galaţi.
1961  u  Încetează din viaţă CARL 
GUSTAV JUNG (n. 1875), psiholog, 
psihanalist elveţian.
1962  u  Încetează din viaţă YVES 
KLEIN (n. 1928), pictor francez, 
considerat părintele picturii 
monocrome.
1997  u  Se inaugurează noul sediu al 
Bibliotecii Academiei Române.
2005  u  Încetează din viaţă ANNE 
BANCROFT (n. 1931), actriţă 
americană, laureată cu Premiul 
Oscar, cu alte premii. V.G.

Războiul de şase 
zile arabo-israelian
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Primul război arabo - israelian s-a desfăşurat în 
perioada mai 1948 - martie 1949 şi s-a terminat 
printr-un set de acorduri semnate în primăvara 
anului 1949 între Israel şi statele arabe 
implicate în con fl  ict: Egipt, Liban, Iordania, 
Siria şi Irak. Aceste acorduri au reglementat 
doar pentru scurt timp situaţia din zona 
Orientului Mijlociu.

Pe 29 octombrie 1956, Israelul, Marea Britanie 
şi Franţa au declanşat ostilităţile împotriva Egip-
tului, care să naţionalizeze compania Canalului 
Suez. Acest al doilea confl ict arabo - israelian a 
fost numit şi Războiul Suezului, fi ind văzut de 
marile puteri europene, Franţa şi Marea Britanie, 
drept o oportunitate pentru sporirea infl uenţei 
lor în Orientul Mijlociu. Israelul a ocupat Gaza 
şi masivul Sinai şi a avansat în zona Canalului 
Suez.

Pe 2 noiembrie 1956, Organizaţia Naţiunilor 
Unite a votat o rezoluţie, prin care a cerut înceta-
rea ostilităţilor, care s-au încheiat la 6 noiembrie. 
În luna decembrie, Organizaţia Naţiunilor Unite 
a trimis în zonă o forţă de menţinere a păcii, iar 
Canalul Suez a revenit Egiptului. Relaţiile între 
Israel şi statele vecine au continuat să fi e tensio-
nate în următoarele decenii.

În primăvara anului 1967, Egiptul a cerut for-
ţelor internaţionale ale Organizaţiei Naţiunilor 
Unite să evacueze Peninsula Sinai şi a instituit o 
blocadă asupra portului israelian Eilai, masând, 
totodată, forţe militare consistente la graniţa cu 
Israelul. Similar, celelalte state arabe din zonă au 
masat trupe în apropierea graniţelor Israelului, 
care a lansat un atac aerian preventiv asupra for-
ţelor aviatice ale Egiptului, Iordaniei şi Siriei.

Confl ictul care s-a desfăşurat pe trei fronturi, 
egiptean, iordanian şi sirian, a durat doar şase zile 
[5-10 iunie], drept pentru care a rămas cunoscut 
ca „Războiul de şase zile“. În urma acestui con-
fl ict, Israelul a rămas în Fâşia Gaza şi West Bank, 

iar Egiptul s-a retras din Yemen, unde încercase, 
în 1962, să impună un regim prieten. La 11 iu-
nie 1967, a fost semnat Armistiţiul de încetare 
a focului.

La cinci luni de la încetarea confl ictului, pe 22 
noiembrie 1967, Consiliul de Securitate al Orga-
nizaţiei Naţiunilor Unite a adoptat Rezoluţia 242, 
care trasa câteva căi de urmat pentru reglemen-
tarea situaţiei din zonă.

Ulterior, Rezoluţia 242 a fost invocată perma-
nent în cadrul negocierilor de pace arabo-israeli-
ene, constituind unul dintre principiile care au 
stat la baza acordurilor de la Oslo şi pentru planul 
de pace devenit „Foaia de parcurs“. ,

istorie
Iunie 1967

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Valsul 
Dunării în culori” (lucrări realizate la concursul 
de pictură în aer liber).
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă   Expo Mix Art - pictură şi artă textilă, cu 
Olimpia Ştefan şi Simona Pascale.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” (comuna 
Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   “Amintiri din copilărie. Jocuri şi 
jucării pentru copii: 1930-1980”, în colaborare cu 
Asociaţia Muzeul Jucăriilor din Bucureşti.
 Complexul Muzeal de Ātiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: 
“Postapocaliptic”, fotografii cu dezastrul de la 

Cernobîl, de Aurel Constantin Păduraru, “Cochilii, 
nestemate ale mării”, “Locuitori ai oceanelor”, 
“Chihlimbarul, varietate şi culoare”, “Pe culmile 
Carpaţilor”, “Grigore Antipa 150”, “Tentacule 
şi tentacule”, “Fosile vii - crabul potcoavă”. 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

CÂúIVA NORI. Astăzi, potrivit 
meteorologilor, va fi  în mare parte senin. 
Temperatura va atinge valoarea maximă de 29 
grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 
termometre va coborî până la circa 17 grade 
Celsius. Sunt üanse de precipitaţii de circa 10 
la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 
5 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 761 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depăüi valoarea 
de 58 la sută.  . surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 35:20 am

apune

58:52 pm

meteo 6 iunie România & Europa 

Timiāoara

24 15

Cluj

23 13

Bucureāti

26 16

Galaûi

29 17

Constanûa

24 18

Braāov

21 12

Londra

18  10

Paris

19  11
Madrid

24  9
Roma

26  13

Chiāinùu

27  17
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GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Posibile schimbări în 
relaţ iile parteneriale.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Aveţ i un succes deosebit în 
afaceri.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Aveţ i un program foarte 
încărcat. Relaxaţ i-vă mai 
mult.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Vă sfătuim să fiţ i atent cum 
vorbiţ i, riscaţ i să fiţ i înţeles 
greşit .

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Puteţ i avea succes în 
afaceri.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţ i succes în activităţ ile 
intelectuale.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să vă gândiţ i bine 
înainte de a trece la acţ iune.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţ i ocazia să obţ ineţ i 
câştiguri nesperate.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Puteţ i cunoaşte viitori 
parteneri de afaceri.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Dacă vi se propune o 
colaborare, nu refuzaţ i! Vă 
poate schimba viaţa.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Puteţ i să încheiaţ i contracte 
şi să semnaţ i documente 
oficiale.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Vă recomandăm să vă 
menajaţ i sănătatea şi să vă 
odihniţ i mai mult.

horoscop
6 iunie

online

fi lmul zilei
JOI, 6 IUNIE 

07:00 Matinal
09:00 Cooltura
09:30 Tema zilei
10:00 Aripile Nordului
11:00 Ca’n viaţă
12:30 Parlamentul României
13:00 Constructorii de visuri
13:30 Pofticioşi, la cratiţă!
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:10 Akzente
16:55 100 de poveşti despre 

Marea Unire
17:00 Aripile Nordului
18:00 Poveste după poveste
18:30 Creativ
19:00 Feţe-feţe
19:55 Jurnal Euro
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:00 Dosar România
23:00 Anchetele                   

comisarului Antonescu
23:30 Telejurnal
00:30 Feţe-feţe
01:25 100 de poveşti despre 

Marea Unire

07:00 Ātirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ātirile Pro Tv
14:00 Lecţii                                          

de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ātirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ātirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

România, 
Comedie

21:30 Ultima legiune
SUA, Acţiune, 
Aventuri, 
Război

23:30 Box - KOsmarul                   

lui Moroşanu
00:30 Ātirile Pro Tv
00:45 Need for Speed:         

Începuturi (R)
SUA, Acţiune, 
Crimă, Dramă, 
Thriller

03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ātirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 Fetiţa mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Riddick - Bătălia începe
SUA, Acţiune, SF, Thriller

22:30 În puii mei
23:30 Xtra Night Show

cu Dan Capatos                      
şi Cătălin Bordea

01:00 Fetiţa mea (R)
Turcia, Dramă

02:45 Acces direct (R)

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, 
Istoric

11:00 Puterea                               
dragostei

12:00 Ātirile Kanal D

13:00 În căutarea                      
adevărului

15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ātirile Kanal D

20:00 Povestea noastră
Turcia, Comedie, 
Dramă, 
Romantic

22:30 Bravo, ai stil!
00:30 Ātirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)
04:00 În căutarea                          

adevărului (R)
05:30 Pastila de râs (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs
06:45 Ātirile Kanal D (R)

06:00 Misiune:                         
Imposibilă. Declinul

08:25 Năzdrăvanii                                     
din pădure

09:50 Venom
11:40 Povestea delfi nului
13:30 KING:                                

Regele în sălbăticie
15:20 Speed Racer
17:35 Templierii - 

II, Ep. 2
18:20 O familie modernă - 

X, Ep. 16
18:40 Tânărul Sheldon - 

II, Ep. 20
19:05 Nox - 

Ep. 1
20:00 Geostorm:                                

Pericol global
21:50 Protecþia copilului
23:45 În turneu                                      

cu Asperger’s Are Us - 
Ep. 1

00:20 Legenda                              
lui Slender Man

01:55 Godzilla
04:15 Capcana minþii

07:00 Oanapp
08:00 Oanapp
08:55 O singură inimă
10:00 Câştigă România!
11:00 România mea
12:00 Telejurnal TVR2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Natură şi aventură
14:00 Documentar 360°-GEO
15:00 Oanapp
16:00 O singură inimă
17:05 Oanapp
18:00 Vara amintirilor
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR2
19:45 Sport
20:00 Câştigă România!
21:10  Mythica: Puterea             

cristalului întunecat
23:10 Caracatiţa
00:25 Câştigă România!
01:25 Mythica: Puterea           

cristalului întunecat
03:10 Telejurnal TVR2
03:50 Caracatiţa
05:00 Destine ca-n fi lme

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 6 iunie

remember
Gheorghe Buzatu (1939-2013)

Istoricul Gheorghe Buzatu s-a 
născut pe 6 iunie 1939, în loca-
litatea Sihlea, judeţul Vrancea. 
A urmat, în perioada 1956-1961, 
cursurile Facultăţii de Filologie - 
Istorie, din cadrul Universităţii 
din Iaşi. În 1971, a devenit doctor 
în istorie.

După absolvire, a fost cerce-
tător ştiinţifi c la Institutul de Is-
torie şi Arheologie al Academiei 
Române - Filiala Iaşi, cercetător 
ştiinţifi c principal [şi director] al 
Centrului de Istorie şi Civilizaţie 
Europeană al Academiei Româ-

ne - Filiala Iaşi, profesor la Uni-
versitatea din Craiova şi profesor 
consultant la Universitatea din 
Constanţa. Bogata sa activitate 
ştiinţifi că este reprezentată de 
cărţi publicate sub nume propriu, 
volume coordonate [în colecţia 
„Românii în istoria universală“] 
sau în colaborare, studii, articole, 
prefeţe, note. În 2008, Adunarea 
Generală a Academiei Oamenilor 
de Ştiinţă din România l-a ales 
membru corespondent. În legis-
latura 2000-2004, a fost senator 
şi membru în Comisia pentru 

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

458 CM
506 CM
528 CM

+ 13 cm
+ 9 cm

+ 13 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

511 CM
402 CM
333 CM

+ 14 cm
+ 10 cm
+ 7 cm

politică externă a Senatului. A 
încetat din viaţă la 20 mai 2013. 
. V.G.

MYTHICA. PUTEREA CRISTALULUI ÎNTUNECAT
TVR 2. ora 21,10, acţiune, aventuri, fantastic, 2015, SUA

Cu: Adam Johnson, Jake Stormoen, Melanie Stone u

Titlu original: Mythica. The Darkspore  u  
Tânăra Marek, transformată dintr-o sclavă umilă în căpetenia unei bande de aventurieri proscrişi, este singura 
fiinţă care-i poate ţine piept vrăjitorului Szorlok şi planurilor acestuia de a stăpâni lumea prin puterea Cristalului 
Întunecat. Împreună cu prietenii ei războinici, Marek înfruntă creaturi supranaturale şi capcanele unei cetăţi 
subterane, dar şi o ceată de vânători de recompense, care vor s-o captureze şi s-o târască din nou în sclavie.
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Āi miniştrii 
ajung 
la munca 
de jos

rebus
O anecdotă în careu!

ORIZONTAL: u 2) A se fi xa bine în pământ. 3) Răstignit pe cruce – Gest 
maşinal. 4) Coadă de rachetă! – Bună la ras. 5) Membre superioare – 
Întâlnite la bloc! 6) Tip de pământ…galben – Un fel de cască medievală. 
7) Scaun cu spătar înalt – Spus cu aproximaţie. 8) Adoarme pe cei mici 
seara – Mărunt la stat. 9) Apare soarele! – Treabă făcută cu rindeaua. 

VERTICAL: u 1) Formulă pentru adăugire. 2) Lipit de altul – Adunare de 
ierarhi. 3) Cele ce se sparg uşor. 4) Dă înapoi la pericol – Bot de porc – 
Sunt în regulă! 5) Ridicat în slavă – Pară…la lumină. 
6)  Pământul lucrat cu maiul – Îndepărtat de noi. 7) Pică la mijloc! – 
Întrecere pe teren încheiată la egalitate (2 cuv.). 8) A chema la judecată 
– Dispoziţie cu caracter cazon. 9) Se adună mulţi la moşi – Băuturi 
extrafi ne. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Asta-i viaûù?“ de ieri:
Orizontal: u

TANAR, MAMA, ANEMICA, IC, GITANA, ANA, OMOR, PATOS, RATAT, T, 
RA, ET, TOCELI, OM, NUNA, R, GROPI, TUFE, E, RI, CAZAC, NATALITATE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Limbù… de lemn“ de ieri:
Orizontal: u

P, R, M, PACURAR, TUMORI, C, MATELOT, CATALIGE, U, TE, ATU, PA, SALAM, STOL, 
RELAS, US, RAGE, TS, TA, TA, NITRAT, FORTAREATA, RID, ERZAT.

integramù 
Gume… de mestecat

Stână la 
ţară

Piatra din 
drum

…

…

Primeşte un 
lung de linie

Cuvânt 
aprobativ

Imagine 
de control

A ieşi la 
soare

Saci!

Dă de muncă 
la zidari

Cu o 
scobitură

Urâtul peste 
poate

Unsoare

Acar în 
gară!

Stabilită în 
timp

Sarcastic 
(fi g.)

Cuvântul din 
vechime

Singură!

Dă cu lut

Provocat în 
glumă

Datul din 
gură

Lică s-a 
încurcat!

Uniune!

Corpuri de 
navă

Întotdeauna

Compasiune

Bun la 
toate

…

Două din 
trei!

Crescut în 
puf

Cuiere la 
birou!

Mediu vital!

Cap de 
dihor!

Liberal 
român

Roasă în 
dinţi

Caiete!

A vota pe 
spate!

Odată!

Gândire 
logică

8 4 6

6 4 2

5 6 8

9 6 4 3
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5 8 7 9

4 5 1 2 7

9

7 9 6 2

6 1 7

1 9

9 5 4 2

4 3 1

6 8

3 2 5
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8 7 6 4
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9 3 8 7 6 4 5 1 2

1 4 5 8 9 2 3 7 6

6 7 2 5 3 1 9 8 4

3 8 1 9 2 5 6 4 7

7 6 4 3 1 8 2 5 9

2 5 9 6 4 7 1 3 8

4 1 3 2 7 9 8 6 5

5 9 6 4 8 3 7 2 1

8 2 7 1 5 6 4 9 3

6 1 8 3 4 9 2 7 5

3 5 2 7 8 6 4 1 9

7 4 9 5 2 1 8 3 6

1 8 7 6 5 3 9 4 2

2 9 6 1 7 4 5 8 3

5 3 4 8 9 2 7 6 1

9 6 5 4 3 8 1 2 7

8 2 3 9 1 7 6 5 4

4 7 1 2 6 5 3 9 8

glume
VASILE GHICA 

1
- Nevastă, ajută-mă să rezolv 
acest rebus. Partenerul de 
viaţă al femeii.
- Amant.
- Nu, din trei litere.

- Bou.
2

- Aveţi televizoare color?
- Da, d-le poliţist.
- Daţi-mi şi mie unul 
galben.

u Mai ţineţi minte cum 
se lăudau social democraţii
cu faptul că au scos ţara din 
noroaie, prin intermediul 
PNDL? Ei bine, nu e chiar 
aşa. Şi a simţit-o pe pielea lui 
chiar ministrul Apelor, Ioan 
Deneş, şi fi x la Galaţi. Pentru 
că maşina în care se afl a a 
rămas împotmolită în noroi, 
ministrul s-a dat jos şi a început 
să împingă. Dar staţi, de unde 
noroi? Păi nu trebuia să fi e 
scoasa ţara din el? Uite că nu e!

u În altă ordine de idei, ce 
s-a întâmplat la Galaţi şi nu 
numai este din nou regretabil. 
Aceleaşi comune inundate, 
aceleaşi case şi curţi în calea 
apelor. Şi, pe alocuri, aceiaşi 
primari. Că doar la strâns voturi 
se pricepe toată lumea! Acum 
câţiva ani, unul dintre primarii 
din judeţul Galaţi mi-a spus că 
a văzut un baraj ca o potcoavă 
în Franţa şi că vrea să facă în 
comună, să nu mai aibă treabă. 
A făcut, dar ca în România. Pe 
hârtie, adică! Şi cum hârtia nu 
opreşte apa... Dar există o şansă 
ca măcar ştampila de vot să o 
oprească! .

online

reţeta zilei
Chec 
cu spanac 
ýi cheddar

INGREDIENTE. 200 g făină, un plicule� praf 

de copt, sare,  piper, 50 g spanac verde, 3 ouă, 60 
ml ulei de măsline , 140g iaurt grecesc, 250 g brânză 
cheddar;

PREPARARE. Încingem cuptorul. Tapetăm cu 
hârtie de copt o tavă pentru chec. Într-un bol ames-

tecăm făina, praful de copt, sare, piper. Adăugăm 
spanacul tocat mărunt, amestecăm bine. În alt bol 
amestecăm ouăle, uleiul, iaurtul. Turnăm amestecul 
lichid peste amestecul de făină. Amestecăm până 
la încorporare. La fi nal adăugăm üi brânza cheddar 
dată pe răzătoarea mare. Amestecăm, turnăm în tavă 
üi nivelăm. Coacem 30-40 minute. . R.C.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gurùu

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(La o dezlegare corectă aflaţi soluţia omului legii pentru a-l convinge 
să se supună testului)

Poliţistul cere unui şofer să sufl e în fi olă,dar acesta refuză. 
- Domnule,vă rog să…
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CÂŢI AGENŢI 
ECONOMICI 
GĂLĂŢENI              
SUNT ACTIVI
REGISTRU. La sfârşitul lunii 
aprilie, la nivelul judeţului Galaţi, erau 
activi 26.050 de agenţi economici, cu 
3,17 la sută mai mulţi decât în aceeaşi 
perioadă a anului trecut, potrivit 
datelor centralizate de Ofi ciul Naţional 
al Registrului Comerţului. > pag. 04

GĂLĂŢENI         
BĂNUIŢI                   
DE FURTURI               
DIN LOCOMOTIVE
ANCHETĂ. Galaţiul este 
pe lista Poliţiei Transporturi într-un 
amplu dosar penal privind furturi 
de combustibil care au vizat, de 
la începutul acestui an, mai multe 
garnituri de tren aparţinând unui 
operator privat. > pag. 05

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  3 - 8 iunie 2019

20

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Groapa fără stăpân
din Galaţi
ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro

O nouă groapă, adâncă de 
aproximativ un metru, a apărut 
în urma valului de ploi din ultima 
perioadă. Groapa, în care un co-
pil ar putea cădea cu ușurință, se 
afl ă în curtea interioară a blocu-
lui I din Centru, situat pe strada 
Brăilei nr.1. Alte victime sigure 
ar putea fi  vârstnicii, care, din 
spusele preşedintelui Asociaţiei 
de proprietari nr. 108, locuiesc în 
număr destul de mare acolo. 

„Toată lumea mă întreabă de 
ce nu iau măsuri, dar instituţi-
ile îmi oferă un răspuns menit 
să mă plimbe de la o uşă la alta. 
Am făcut adresă la Apă Canal, 
dar mi-au răspuns că nu este din 
cauza canalizării lor, care este în 
imediata apropiere, şi mi-au su-
gerat să mă adresez Serviciului 
Public Ecosal. Am făcut o adresă 
online şi către aceştia, dar nu am 
primit niciun răspuns. Săptămâ-
na trecută am făcut o sesizare şi 
la Primărie, prin Galaţi City app, 
de la care am primit răspuns că 

sesizarea a fost înregistrată şi în-
aintată spre soluţionare Depar-
tamentului Reparaţii Străzi. De 
aproape o săptămână, însă, nicio 
reacţie nu a venit din partea aces-
tora. Este foarte mare trecerea pe 
aici, atât de la blocul I, cât şi de la 
blocurile vecine. Sper ca situaţia 
să fi e remediată cât mai curând”, 
a declarat Romeo Andrei, preşe-
dintele Asociaţiei. Am încercat 
să obţinem și noi, timp de o săp-
tămână, un punct de vedere de 
la Primăria Galaţi, fără succes 
însă.     .

CRATERE APĂRUTE ÎN URMA VALULUI DE PLOI  . SESIZARE 

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

20      joi

3 - 8 iunie 2019
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